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lntroducción

Esta investigación tiene como principal objetivo, proporcionar conocimientos

técnicos a estudiantes, profesionales, empresarros y personas con deseos de

conocer y mejorar sobre la auditoría extema al rubro de vehículos de una

empresa que se dedica a la prestación de servicios de instalaciones

eléctricas.

En el capítulo uno se desarrolla lo que es la empresa con sus respectivos

elementos, clasificación, requisitos a cumplir para estar legalmente inscrita y

constituida; lo que conlleva a conocer a mayor detalle la empresa de

instalaciones eléctricas. De igual forma se incluye lo que es el marco legal,

para conocer las leyes con los respectivos reglarnentos que rigen el ámbito y

campo de acción de las empresas dentro de la República de Guatemala.

El segundo capítulo incluye lo referente al desempeño y desarrollo de una

Auditoría, que se pretende al realizaria y de que forma actuar, que clases de

Auditoría existen, los tipos de procedimientos y técnicas que un auditor puede

desempeñar para sustentar de una forma mas confiable el trabajo.

La auditoría consta de tres etapas que son la planificación, ejecución y

elaboración de informes; y en cada una de las fases debe documentarse con

suficiente soporte y evidencia lo que se está realizando. Lo anteriormente

expuesto incluye todo lo respectivo al trabajo, desde la propuesta técnica y

económica, acuerdo de los términos de Auditoría, carta compromiso,

evaluación del control interno, entendimiento del entorno general de la
empresa y todo lo relativo a las diversas etapas del trabajo de Auditoría, para

tinalizar con la transmisión de los resultados obtenidos, mediante los informes

a entregar a la Dirección o Administración de la empresa.



El capítulo numero tres desanolla lo concerniente a un activo, su respectiva

clasificación, y características, para llegar a mayor detalle a lo que son los

activos fijos, específicamente los vehículos. Dentro de dicho rubro se

describen los aspectos principales, tal es el caso de la determinación de la

vida útil, los criterios de medición y métodos de depreciación, los

procedimientos para contabilizarlos correctamente, técnicas para un conecto

uso, manejo y control de dichos activos.

En el capítulo número cuatro se desanolla

engloba y consolida la teoría anteriormente

aplicarse, para obtener mejores resultados

respecto a los vehículos de la empresa

eléctricas.

un caso práctico, donde se

referida con la mejor forma de

e información más confiable

de servicios de instalaciones

Como resultado de la investigación y del desarrollo del caso práctico, se

determina mediante conclusiones que, la importancia de la auditoría externa

al rubro de vehículos en una empresa que se dedica a la prestación de

servicios de instalaciones eléctricas pueda tener una correcta contabilización

al momento de registrar sus activos.



CAP|TULO I

EMPRESA DEDICADA A LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE

INSTALACIO NES ELÉCTRICAS

1.1 Definición de empresa

La empresa es la unidad económico-social en la que el capital, el trabajo y la

dirección se coordinan para producir bienes y servicios para satisfacer las

necesidades humanas.

"Mercantilmente hablando, la empresa se define como el conjunto de trabajo,

elementos materiales y de valores incorpéreos coordinados, para ofrecer al

público, con propósito de lucro y de manera sistemática, bienes y servicios."

(2.12e)

1.2 Objetivos de la empresa

Los objetivos se definen mmo los resultados que se desean alcanzar en un

transcurso de tiempo.

El establecimiento de objetivos en una empresa representa una guía para

coordinar las acciones que se lleven a cabo para alcanzar lo que se desea;

deben ser claros y específicos para que los funcionarios y empleados tengan

conocimiento hacia donde exactamente dirigir la empresa.

1.3 Tipos de empresas

Las empresas se pueden clasificar de acuerdo a sus características y

elementos:

1.3.1 Por la actividad o de acuerdo al giro del negocio

.lndustriales

conjunto de actividades productivas que el hombre realiza de una

forma organizada, su principal función es la transformación de las

materias primas.



. Comerc¡ales

Son definidas como intermediarios entre el productor y el consumidor,

su principalfunción es la compra y venta de productos terminados.

o Servicios

Empresas que brindan tecnicismos, asesoramientos y otras

actividades que no son tangibles.

1.3.2 De acuerdo a su tamaño

o Microempnesa

Son empresas de propiedad individual, los tipos de fabricación son

prácticamente artesanales, donde la maquinaria y equipo son

reducidos en volumen; en cuanto a lo administrativo es el propietario el

encargado de atender el negocio.

. Pequeñas empresas

son entidades independientes, las cuales son creadas para ser

rentables, se les catalogan pequeñas ernpresas, debido a que el

número de personas que en ellas iaboran es reducido.

. Medianas empresas

En este tipo de empresa actúan varios cientos de personas y existen

áreas bien definidas con responsabilidades y funciones.

. Grandes empresas

Estas empresas se caracterizan por manejar capitales y

financiamientos grandes con instituciones nacionales e

internacionales, mane.ian una gran cantidad de empleados con

responsabilidades de alta jerarquía.



1.3.3 De acuerdo a su forma Juridica

. Sociedad colectiva

"Sociedad colectiva es la que existe bajo una razón social y en la cual

todos los socios responden de modo subsidiario, ilimitada y

solidariamente, de las obligaciones sociales". (2:19)

o Sociedad en comandita simple

"Sociedad en comandita simple, es la compuesta por uno o varios

socios comanditados que responden en forma subsidiaria, ilimitada y

solidaria de las obligaciones sociales; y por uno o varios socios

comanditarios que tienen responsabilidad limitada al monto de su

aportación". (2'.20)

. Sociedad de responsabilidad limitada

"Sociedad de responsabilidad iimitada es la compuesta por varios

socios que sólo están obligados al pago de sus aportaciones. por las

obligaciones sociales responde únicamente el patrimonio de la

sociedad y, en su caso, la suma que a más de las aportaciones

convenga la escritura social". (2'.22)

. Sociedad anónima

"Sociedad anónima es la que tiene el capital dividido y representado

por acciones. La responsabilidad de cada accionista está limitada al

pago de las arciones que hubiere suscrito". (2.23)

. Sociedad en comandita por acciones

"Sociedad en comandita por acciones es aquella en la cual uno o

varios socios comanditados responden en forma subsidiara, ilimitada y

solidaria por las obligaciones sociales y uno o varios socios

comanditarios tienen la responsabilidad limitada al monto de las



acciones que han suscrito, en la misma forma que los accionistas de

una sociedad anónima". (2.46)

1.4 Como se constituye una Sociedad Anónima.

Las sociedades mercantiles para poder inscribirse en el territorio de

Guatemala, deberán realizar su inscripción a trabes del registro mercantil que

es el ente encargado de realizar dichas inscripciones; así mismo y posterior a

su inscripción deberá poseer un Numero de ldentificación Tributaria (NlT) el

cual le será otorgado por la Superintendencia de Administración Tributaria

para el pago de sus impuestos.

1.4.1 lnscripción de emprcsa en el registro mercantil

Es obligación de toda empresa inscribirse en el registro mercantil un mes

después de haberse constituido o de haber aperturado el negocio.

La inscripción de la empresa se hará por medio de declaración jurada que

comprenderá:

o Nombre de la ernpresa

r Nombre del propietario

. Dirección de la empresa

. Objeto

. Nombre de los administradores

Todo documento que se presente en el registro mercantil al momento de su

inscripción deberá llevar una copia.

si al momento de la inscripción, el activo total supera los e 25,000.00, se

debe llevar contabilidad completa de forma organizada y para este efecto

deberá llevar los siguientes libros:

. Libro de lnventario

o Libro mayor o centralizador



. Libro diario o de primera entrada

o Libro de Estados Financieros

Estos libros deben ser autorizados por el registro mercantil y operarse en

español, las cuentas se deben operar en moneda nacional, cuando existan

sucursales cuya sede sea en el extranjero se pueden llevar un duplicado en

el idioma y moneda del país en donde se encuentre la sucursal, con una

columna que incluya la conversión a moneda nacional, con aviso previo al

registro mercantil.

Toda empresa al iniciar sus operaciones y por lo menos una vez al año

deberá establecer la situación financiera de la empresa, a través del Estado

de situación financiera y el Estado de resultados, que deberán ser firmados

por el comerciante y el contador.

1.4.2 lnscripción en la Superintendencia de Administración Tributaria

Toda empresa que se inscriba en e[ Registro Mercantil tiene la obtigación

dentro de los 30 días hábiles siguientes a inscribirse como contribuyente en

la Superintendencia de Administración Tributaria (SAT).

Para efectos de inscripción, las personas jurídicas deberán presentar los

sig uientes documentos:

o Nombres y apellidos completos de la persona individual, razón social o

denominación legal y nombre comercíal, si lo tuviere.

. Nombres y apellidos completos del representante legal de la persona

jurídica o de los contribuyentes citados en el Artículo 22 y de las

personas que, de acuerdo con el documento de constitución o sus

reformas, tengan la calidad de administradores, gerentes o

representante de dichas personas y, copia del documento que acredita

la representación.



. Domicilio fiscal.

r Actividad a que se dedica su objeto social.

o Fecha de iniciación de actividades afectas.

. Si se trata de persona extranjera deberá indicarse si actúa como

agencia, sucursal o cualquier otra forma de actuación.

La administración tributaria asignará un número de identificación tributaria

(NlT), el cual deberá indicarse en toda actuación que se realice ante dicha

administración y en las facturas y recibos que ennitan, así como habilitación

de libros.

La empresa deberá asignar al momento de la inscripción ante la SAT el

número de identificación tributaria (NlT) del contador que será el responsable

de los registros que realice la empresa.

1.4.3 lnscripción en el lnstituto Guatemalteco de Seguridad social (lGSSl

Según el acuerdo No. 1 123 establece el reglamento de inscripción de

patronos en el régimen de seguridad social, este acuerdo indica que todo

patrono que ocupe tres o más trabajadores está obligado a inscribirse en el

régimen de seguridad social.

El patrono o representante, deberán acudir a la sección de inscripciones en la

división de registro de patronos y trabajadores, en el primer nivel, en el

Centro de Atención Empresarial del IGSS (CATEMI) de Oficinas Centrales o

bien en las cajas o delegaciones departamentales que les corresponda.

En cualquier inscripción patronal deberá presentarse una constancia

extendida por un perito contador, en la cual debe constar lo siguiente:

. Fecha completa en la que se ocupó el rnínimo (o más) de trabajadores

que se establece como obligatorio para inscribirse como patrono.



. Total de trabajadores con los cuales se dio la obligación señalada en la

fecha anterior.

. Monto devengado en salarios por el total de trabajadores indicados

(nómina de los empleados de la empresa).

En ese lugar se les entregará un formulario DRTP - 001 el cual deberá ser

debidamente llenado.

Requisitos para la inscripción:

. Fotocopia de patente de comercio de la sociedad.

. Fotocopia de escritura pública de constitución de sociedad.

. Fotocopia de acta notarial de nombramiento del representante legal,

con la anotación en el Registro Mercantil.

¡ Fotocopia de DPI completa del representante legal.

r Fotocopia de la constancia del Número de ldentificación Tributaria

(Nrr).

El patrono al estar inscrito en el seguro social, tiene la obligación de

descontarle al empleado de la totalidad del salario que devengue, el

porcentaje conespondiente a la cuota laboral que es del 4.83o/a, así mismo

debe pagar la cuota patronal que es el 12.670/o integrada así 10.67 % cuota

patronal IGSS, 1% IRTRA y 1% INTECAP.

Los recibos de pago los otorga el lnstituto Guatemalteco de Seguridad Social

en cualquier delegación para poder hacer el pago, así mismo existe una

herramienta electrónica a disposición de los patronos y afiliados para el

acceso a los servicios en que dispone esa plataforma en lÍnea:

. Generación de Planillas

¡ Recibos



. Validación para realizar pagos vía banca virtual

o Certificado de trabajo electrónico.

1.5 Empresas que prestan servicios de instalaciones eléctricas

Empresas con fines lucrativos, que se dedican a conducir y transformar la

energía eléctrica para que sea empleada en los aparatos receptores.

1.6 lnstalacioneseléctricas

Es el conjunto formado por tendido, conductor, artefactos de iluminación,

toma corrientes y demás elementos de protección que se combinan para el

aprovechamiento y utiiización de la energía eléctrica en el hogar, comercio e

industria.

1.6.1 lnstalaciones eléctricas según su tensión.

Son las instalaciones eléctricas donde varía la potencia en voltios, entre las

cuales están:

o Alta tensión: es donde la diferencia potencial entre dos conductores es

superior a 1,000 voltios.

. Baja tensión: son las que se realizan con rnayor frecuencia, la

diferencia potencial máxima entre dos conductores es inferior a 1,000

voltios pero mayor a24 voltios.

o Muy baja tensión. en la que la diferencia potencial entre dos

conductores es inferior a 24 voltios.

1.6.2 lnstalaciones eléctricas según su uso

Son las instalaciones eléctricas que son utilizadas de distintas maneras,

como por ejemplo:

o lnstalaciones generadoras: generan una fueza automotriz, por tanto,

es energía eléctrica a partir de otras formas de energía.



.lnstalaciones de transporte: son las líneas eléctricas que conectan el

resto de instalaciones.

r lnstalaciones transformadoras: reciben energía eléctrica y la

transforman con características diferentes.

o lnstalaciones receptoras: son las más comunes y a quien va dirigida la

energía eléctrica y en la mayoría son viviendas e industrias.

1.7 Marco Legal

Está constituido por el conjunto de normas, leyes y estatutos dentro de la

sociedad, la constitución política de la República de Guatemala es la ley

suprema en nuestro país que se complementa con leyes, códigos y

regulaciones que guardan estrechos vínculos en rnateria.

1.7.1 Decreto No. 10-2012 del Congreso de la República de Guatemala

{Libro 1) Ley de Actualización Tributaria

Ley que entró en vigor el 1 de enero de 2013, para el efecto el artículo No. 1

establece el objeto del impuesto en el siguiente término: "Se decreta un

impuesto sobre toda renta que obtengan las personas individuales, jurídicas,

entes o patrimonios que se especifiquen en este libro, sean éstos nacionales

o extranjeros, residentes o no en el país. El impuesto se genera cada vez que

se producen rentas gravadas y se determina de conformidad con lo que

establece el presente libro." Este decreto divide las rentas en tres categorías.

o Las rentas de actividades Lucrativas

r Las rentas de trabajo

o Las rentas de capital

conforme al espacio de aplicación del impuesto, se extiende a todo el

territorio de la república de Guatemala y se establece con amplitud los

hechos generadores del impuesto en función de las tres categorías.



En cuanto a la determinación del sujeto pasivo, lo constituyen las personas

individuales, jurídicas y los entes o patrimonios que obtengan cualquier clase

de renta afecta, a los cuales se les considera contribuyentes, siendo estos:

los fideicomisos, contratos en participación, copropiedades, comunidades de

bienes, sociedades inegulares, sociedades de hecho, encargo de confianza,

gestión de negocios, patrimonios hereditarios indivisos, $ucursales, agencias

o establecimientos permanentes o temporales de empresas o personas

extranjeras que operan en el país y las demás unidades productivas o

económicas que dispongan de patrimonio y generen rentas afectas.

Al momento de la inscripción en el registro tributario unificado y llenar el

formulario 016, existe una casilla que determina en que tipo de régimen se

desea afiliar el contribuyente, la ley establece dos formas de pagar el ISR por

las rentas que se obtengan:

. Régimen sobre utilidades de actividades lucrativas: en este régimen, el

impuesto sobre la renta se genera cuando al final del ejercicio se

produce una ganancia y el porcentaje para aplicar es: para año 2013

(31%), año 2A14 QSYo) y año 2015 en adelante (25%), realizándose la

declaración definitiva de forma anual.

. Régimen opcional simplificado: la particularidad de este régimen, es

que los pagos se realizan de forma mensual y no hay que deducir

costos y gastos; se determina sumando las rentan obtenidas durante el

mes y a la base se aplica el 5o/o hasta una renta de e 30,000.00 y al

excedente se le aplicará elTo/o.

1.7,2Decreto No. 73-2008 del congreso de la República de Guatemala

Ley del impuesto de Solidaridad

El impuesto de solidaridad es creado para dar cumplimiento a las

obligaciones que le impone al Estado la Constitución Política de la Repúblíca
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de Guatemala en materia de inversión social, lo que permite al Estado contar

con los recursos financieros necesarios para los programas de inversión

social que demanda la población más necesitada.

En su artículo uno, establece que la materia de dicho impuesto son las

personas individuales o jurídicas que realizan actividades mercantiles o

agropecuarias en el tenitorio nacional y obtengan un margen bruto superior al

cuatro por ciento de sus ingresos brutos.

Según se especifica en el artículo 6 de dicha ley, el periodo impositivo es

trimestral y se computará por trimestre calendario. El cual deberá ser pagado

al mes siguiente calendario a la finalización del trimestre. La base imponible

para este impuesto esta constituido por lo que sea mayor entre:

r La cuarta parte del importe neto, o

¡ l-a cuarta parte del ingreso bruto

En el caso de que algunos contribuyentes tengan un activo de 4 veces mayor

a sus ingresos brutos, aplicará la cuarta parte del ingreso bruto.

El tipo impositivo de este impuesto es del uno por ciento y se determinará

multiplicando el tipo impositivo por la base imponible; este impuesto debe

pagarse en el mes inmediato siguiente cuando se finalice eltrimestre.

El impuesto de solidaridad pagado durante los cuatro trimestres del año

calendario podrá ser acreditado al impuesto sobre la renta y no podrá variar

la forma de acreditar sin previo aviso a la Superintendencia de Administración

Tributaria (SAT) y se acreditará hasta su agotamiento, durante los 3 años

calendarios siguientes, tanto el que puede pagarse en forma mensual o

trimestralcomo el que se determine en la liquidación definitiva anual.
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1.7.3 Decreto No. 27-92 del Gongreso de la República de Guatemala Ley

del impuesto al valor agregado y sus reformas

Esta ley establece que todo sujeto pasivo que genere una venta o prestación

de servicios en el tenitorio nacional deberá pagar el impuesto al valor

agregado (lVA), el cual, según el Artículo 3 será del 12o/a sobre el hecho

generador. Según el Artículo 4 el impuesto debe pagarse de la siguiente

manera:

o Por venta: en la fecha de emisión de la factura. Cuando la entrega de

los bienes muebles sea anterior a la emisión de la factura, el impuesto

debe pagarse en la fecha de la entrega real del bien.

. Por prestación de servicios: en la fecha de la emisión de la factura. Si

no se ha emitido factura, el impuesto debe pagarse en la fecha en que

el contribuyente perciba la remuneración.

Los contribuyentes también tienen derecho a reconocer el crédito fiscal, cada

vez que se paga el impuesto en la adquisición de bienes y/o prestación de

servicios.

El crédito fiscal puede reclamarse como máxi¡"no en los dos meses

inmediatos siguientes del período impositivo en el que conespondía su

operación. De no efectuarlo en dicho plazo no tendrá derecho a su

compensación.

Cuando el resultado entre la compensación entre el débito y el crédito fiscal

resulte en una diferencia, se establecerá que saldo es mayor, si el débito

fiscal es rnayor al crédito fiscal se pagará la diferencia, mientras que el

crédito fiscal es mayor al débito fiscal, el crédito resultante de la diferencia se

podrá utilizar para el siguiente periodo.
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1.7.4 Decreto No. 93-96 del Congreso de la República de Guatemala Ley

general de Electricidad

Esta ley norma el conjunto de actividades de generación, transporte,

distribución y comercialización de la electricidad. Norma la instalación de

centrales generadoras, las cuales no requerirán autorización de ente

gubernamental alguno y sin más limitaciones que las que se den de la
conservación del medio ambiente y de la protección a las personas, a sus

derechosyasusbienes.

"Las normas de la presente ley son aplicables a todas las personas que

desarrollen las actividades de generación, transporte, distribución y

comercialización de electricidad, sean estas individuales o jurídicas, con

participación privada, mixta o estatal, independientemente de su grado de

autonomía y régimen de constitución". (6:2)

"Cualquier persona individual o jurídica podrá solicitar la autorización para la

instalación de centrales generadoras y para prestar los servicios de

transporte de conformidad con lo estipulado en esta ley". (6:2)

1.7.5 Decreto 70-94 del Congreso de la República de Guatemala, Ley del

lmpuesto sobrc circulación de vehículos Terrestres, Marítimos y

Aéreos

La ley del impuesto sobre circulación de vehículos establece un impuesto

anual por la circulación de los vehículos terrestres, que se desplacen en el

territorio nacional.
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La base imponible para establecer el impuesto en los vehículos de serie

particular es el siguiente:

Del año en curso o del año siguiente

De un año un día a dos años

De dos años un día a tres años

De tres años un día a cuatro años

De cuatro años un día a cinco años

De cinco años un día a seis años

De seis años un día a siete años

De siete años un día a ocho años

De ocho años un día a nueve años

De nueve años un día y más años

2.0o/o.

1.Bo/o

1.60/0

1.4o/o

1 .2o/o

1.0o/o

0.8%

0.6%

0.4o/o

0.2o/o

Los vehículos tipo semirremolque o remolque para calcular el impuesto, se

determina de la siguiente manera:

Es un seminemolque con un eje trasero simple de rueda doble.

lmpuesto de cuatrocientos Quetzales (4.400.00).

Es un semirremolque con un eje trasero doble o Tándem. lmpuesto de

quinientos ochenta Quetzales (Q.580.00).

Es un semirremolque con tres ejes traseros. lmpuesto de setecientos

Quetzales (Q.700.00)

Es un remolque con un eje delantero simple o de rueda doble y un eje

trasero simple o de rueda doble. f mpuesto de ochocientos euetzales
(Q"8oo.oo)

Es un remolque con un eje delantero simple o de rueda doble y un eje

trasero doble o Tándem. lmpuesto de un mil doscientos euetzales

(Q 1, 200 00)
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También se estableffi que los vehículos y combinaciones de los mismos no

deben exceder el peso bruto vehicular que señalan sus fabricantes.

Todo tipo de vehículos que tenga placa de origen extranjero que circulen en

el país de forma temporal sean semirremolques o contenedores, pagaran la

cantidad de (Q 20.00) diarios.

Los vehículos de uso pesado pagarán un impuesto específico así:

¡ Tractores agrícolas. lmpuesto de quinientos sesenta Quetzales

(Q 560.00)

. Grúas o monta cargas, vehículos de construcción como patroles,

compactadoras, cargadores frontales o similares: lmpuesto de

ochocientos veinte Quetzales (Q.820.00).

. Tractores de construcción. lmpuesto de un mil doscientos Quetzales

(Q.1, 2oo.oo)

Es prohibida la circulación en carreteras o calles asfaltadas, de todo tipo de

vehículo que no esté dotado de llantas neumáticas; dichos vehículos solo

podrán circular en caneteras o calles de tierra.
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CAPÍTULO II

AUDrroRín exreRrue

2.1 Auditoría

Según el diccionario de la real academia española en el avance de la

vigésima tercera edición define la auditoría como "Revisión sistemática de

una actividad o de una situación para evaluar el cumplimiento de las reglas o

criterios objetivos a que aquellas deben someterse " (15)

Según Marco Antonio Resendiz Durán es un examen sistemático de los

estados financieros, registros y operaciones con la finalidad de determinar si

están de acuerdo con las NllF, con las políticas establecidas por la direrción

y con cualquier otro tipo de exrgencias legales o voluntariamente aceptadas.

Según la Asociación Americana de Contabilidad, la auditoría es un proceso

sistemático para obtener y evaluar de manera objetiva las evidencias

relacionadas con informes, sobre actividades económicas y otros

acontecimientos relacionados

La auditoría es el examen critico y sistemático se re realiza a un conjunto de

información de una entidad, siendo esta lucrativa o no para posteriormente

expresar una opinión independiente.



2.1.1 Objetivos

"El objetivo de una auditoría es aumentar el grado de confianza de los

usuarios en los estados financieros. Esto se logra mediante la expresión, por

parte del auditor, de una opinión sobre si los estados financieros han sido

preparados, en todos los aspectos materiales, de conformidad con un marco

de información financiera aplicable. En la mayoría de los marcos de

información con fines generales. Dicha opinión se refiere a si los, estados

financieros expresan la imagen fiel, en todos los aspectos materiales, o se

presentan fielmente, de conformidad con el marco, Una auditoría realizada de

conformidad con las NIA y con los reguerimientos de ética aplicables permite

al auditor formarse dicha opinión". {12i}l)

Hacer una revisión técnica, desde un punto de vista profesional del aspecto

financiero, contable y operacional de las áreas de una empresa.

Evaluar el cumplimiento de los planes, programas, políticas, normas y

lineamientos que regulan la actuación de los empleados y funcionarios de

una institución, así como evaluar las actividades que se desanollan en sus

áreas y unidades administrativas.

2.1.2 Características

Debe ser realizada en forma analítica, sistémica y con un amplio sentido

crítico por parte del profesional que realice el examen. Por lo tanto no puede

someterse a conflictos de intereses por parte del examinador, quien actuará

siempre con independencia para que su opinión tenga una verdadera validez

frente a los usuarios de la misma.

Toda entidad económica puede ser objeto de auditoría, por tanto la auditoría

no se circunscribe solamente a las empresas que posean ánimo de lucro

como equívocamente puede llegar a suponerse. La condición necesaria para

la auditorÍa es que exista un sistema de información. Este sistema de
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información puede pertenecer a una empresa privada o pública, lucrativa o

sin ánimo de lucro.

Debe poseer un patrón contra el cual efectuar la comparación y poder

concluir sobre el sistema examinado.

El patrón de comparación obviamente variará de acuerdo al área sujeta a

examen. Para realizar el examen de auditoría, se requiere que el auditor

tenga conocimiento sobre la estructura y el funcionamiento de la entidad

económica sujeta al análisis, no sólo en su parte interna, sino también en el

medio ambiente en el cual se desarrolla, así como de la normatividad legal a

la cual está sujeta.

El dictarnen del auditor contiene lo que son las divulgaciones obligatorias,

que revelan información importante respecto a la situación de la empresa,

rendimiento financiero, flujos de efectivo, nivel de endeudamiento, cuentas

por cobrar y pagar, hipotecas, problemas de negocio en marcha, entre otros

asuntos relevantes; con el fin de aportar una base para la toma de decisiones

de los usuarios, ya sean internos o extemos a la empresa.

El diagnÓstico o dictamen del auditor debe tener una intencionalidad de

divulgaciÓn, pues solo a través de la comunicación de la opinión del auditor

se podrán tomar las decisiones pertinentes que ella implique. Los usuarios de

esta opinión pueden ser internos o externos a la empresa.

2.1.3 Clasificación

La auditoría se puede clasificar dependiendo el modo que ejerce el auditor:

. Auditoria interna: "Es una actividad independiente y objetiva de

aseguramiento y consulta, concebida para agregar valor y mejorar las

operaciones de una organización. Ayuda a una organización a cumplir
sus obie\wos apor\ando un enfoque s\sternátrco y discip\inado para

t8



evaluar y mejorar la eficacla de los procesos de gestión de riesgos,

control y gobierno". (10:1)

. Auditoría externa

Es el examen critico, sistemático y detallado de un sistema de

información de una entidad económica, realizado por un Contador

Público y Auditor sin vínculos laborales con la misma, sobre la forma

como opera el sistema, el control interno del mismo y formular

sugerencias para su mejoramiento. La auditoría externa exarnina y

evalúa cualquier sistema de información de una organización y emite

una opinión independiente.

El objetivo de la auditoría externa es investigar sobre la razonabilidad,

integridad y autenticidad de los estados financieros, documentos y

toda aquella información producida por la entidad, para proporcionar

un dictamen de forma independiente sobre Ia razonabilidad de la

infonnación examinada.

Por la fecha en que son aplicados los procedimientos:

. Auditoría preliminar

Este tipo de auditoría se desanolla dentro del periodo normal de

operaciones cada tres o seis meses con el fin de adelantar el trabajo

de auditoría final, ya que permite examinar de una mejor manera las

áreas que integran los estados financieros.

o Auditoría Final

Es la revisión en donde se muestran los saldos de la auditoría

preliminar y los del ciene del ejercicio, verificando la razonabilidad de

las cuentas que hayan tenido variaciones importantes durante el

periodo.
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A su vez también se puede clasificar por el objetivo de aplicación

. Auditorías Financieras

Es la revisión sistemática que realiza un profesional de la Contaduría

Pública y Auditoría, a los registros, comprobantes, y documentos que

sustentan las estados financieros de una empresa, con el fin de

evaluar y emitir una opinión en forma objetivo y profesional para dar

correcta presentación de los hechos, sobre la razonabilidad, veracidad,

oportunidad y confiabilidad de los resultados financieros preparados

por la administración.

. Auditoría Administrativa

Es el examen que realiza un CPA a la estructura y organización de una

empresa en materia de sus planes, objetivos, métodos, controles y de

su forma de operar tanto recursos humanos como fÍsicos, destinado a

encauzar las acciones para optimizar el aprovechamiento de los

recursos administrativos formado por la organización.

. Auditoria Operacional

És el análisis que se realiza a una unidad operativa, para poder evaluar

sus sistemas, control y desempeño, los cuales se miden en función de

los objetivos de la administración. La auditorÍa operacional se enfoca en

la eficacia y eficiencia de las operaciones para evaluar el grado con que

se operan los controles y poder emitir una opiníón para mejorar los

métodos operativos e incrementar la rentabilidad.

. Auditoría Fiscal

Es la revisión y verificación de registros contables, libros y

documentación de soporte, realizada por un cpA independiente a la
entidad, con el fin de evaluar acontecimientos de carácter tributario para

determinar la razonabilidad y el cumplimiento de impuestos e informarlo

a las partes interesadas.
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.Auditoría a un componente

Este tipo de auditoría se realiza a un elemento, cuenta o rubro de un

estado financiero, en este caso de la audítoría un solo estado

financiero o elemento especifico, incluirá determinar si la aplicación del

marco de información financiera tendrá como resultado una

presentación que revele información adecuada que permita, a los

usuarios a quienes se destina el informe, entender la información que

proporciona el estado financiero o el elemento financiero en base a la

NtA 805

2.2 P¡ocedimientos de Auditoria

"Conjunto de técnicas de investigación aplicables a una partida o un conjunto

de hechos y circunstancias relativas a los estados financieros sujetos a

examen, mediante los cuales el Contador Público y Auditor obtiene las bases

para fundamentar su opinión". (13)

Existen diversos tipos de procedimientos de auditoria:

. Proced imientos analíticos

Evaluaciones de información financiera a través de análisis de

relaciones admisibles entre datos financieros y no financieros. Los

procedimientos analíticos también comprenden la investigación de

fluctuaciones y variaciones identificadas que no sean consistentes con

otra información relevante o se desvíen de los valores esperados por

montos significativos. (1 2:48)

. Procedimientos de evaluación del riesgo.

"Procedimientos de auditoría desarrollados para obtener un

entendimiento de la entidad y su entorno, incluyendo el control interno,

con el objeto de identificar y evaluar los riesgos de enor material debido

a fraude o error, de acuerdo con el marco de información aplicable."

(12.48)
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. Procedimientos de revisión

"Procedimientos que se consideran necesarios para cumplir el objetivo

de un trabajo de revisión, principalmente entrevistas con el personal de

la entidad y procedimientos analíticos aplicados a la información

financiera." (12'.48)

. Procedimientos sustantivos

Son procedimientos de auditoría diseñados para detectar errores

materiales a nivel aseveración; incluyen pruebas de detalle (de clases

de transacciones, saldos de cuentas y revelaciones), procedimientos

analíticos sustantivos . {12.A8-a9)

2.3 Técnicas de Auditoría

Son los métodos particulares de investigación que utiliza el auditor para

obtener los datos necesarios para conoborar si la información que se ha

obtenido es verdadera, la cual servirá de evidencia para fundamentar su

opinión.

En el transcurso de una auditoría extema, el Contador público y Auditor

puede hacer uso de las siguientes técnicas de auditoría:

2.3.1 Estudio General

Esta técnica consiste en la evaluación profesional sobre las característícas

generales de la empresa, sus estados financieros y las partes importantes de

los mismos" El auditor analiza en forma general a la empresa, conoce el giro

de sus negocios y obtiene una visión panorámica de todo el sistema a
evaluar. Sirve de guía para la aplicación de otras técnicas.

El Contador Público y Auditor debe indagar cuales son los asuntos que

merecen prioridad en su examen, brindando a ellos mayor atención,
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2.3.2 Análisis

Es un examen detallado de una cosa, con el objetivo de conocer sus

características o cualidades, desmenuzándolo en partes que lo integran para

proceder a su estudio.

Generalmente este tipo de técnica se aplica a cuentas o rubros de los

estados financieros para determinar cómo se encuentran integrados.

2.3.3 lnspección

"Procedimientos diseñados para proporcionar evidencia del cumplimiento de

las políticas y de los procedimientos de control de calidad de la firma de

auditoría, por parte de los equipos del cargo."(12.61)

Significa hacer un examen físico de los bienes materiales o de los

documentos de soporte con el fin de determinar la existencia de un bien o de

una operación reflejada en los estados financieros.

La inspección de los documentos proporcíona evidencia de auditoría, la que

se divide en tres categorías importantes:

. Evidencta de auditoría documentada y retenida por terceras partes.

. Evidencia de auditoría documentada creada por terceras partes y

retenida por la entidad.

. Evidencia de auditoría creada y retenida por la entidad.

2.3.4 Gonfi rmación escrita

Es la declaración escrita proporcionada por la administración, para confirmar

ciertos asuntos o soportar alguna otra evidencia de auditoría. Las

confirmaciones escritas no incluyen los estados financieros, las

aseveraciones relativas o el soporte de los libros y registros contables.

(12:30)
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En ocasiones es de gran utilidad la realización de circularización de saldos:

r A lo que son los clientes: con el fin de conocer el saldo que adeuda a

la empresa.

r A los proveedores: para conocer nuestro nivel de endeudamiento a

mayor detalle con un análisis de antigüedad de saldos.

. A los abogados: para conocimiento de litigios, procesos legales,

embargos u otro asunto o proceso legal.

. A las aseguradoras: para conocer en detalle todos aquellos bienes o

propiedades qL¡e se tienen asegurados por un posible daño.

o A los bancos: Para expresar el saldo disponíble a una determinada

fecha.

Existen dos tipos de confirmaciones:

. Confirmación positiva

Es el requerimiento para que la parte confirmante responda

directamente al auditor, indicando si está o no de acuerdo con la
información requerida o bien, proporciona la información requerida. Si

el auditor identifica factores que orÍginen dudas sobre la fiabilidad de

la respuesta a una solicitud de confirmación, debe obtener evidencia

de auditoría adicional para resolver dichas dudas.

. Confirmación negativa

Es cuando la parte confirmante responde directamente al auditor, solo

si está en desacuerdo con la información proporcionada en el

requerimiento. Este tipo de confirmaciones negativas proporcionan

evidencia de auditoría poco convincente en comparación con las

confirmaciones positivas. El auditor no utllizará solicitudes de

confirmación negativa mmo único procedimientos de auditoría

sustantivo parc responder a un riesgo valorado de inconección

rnaterial en las afirmaciones.
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2,3.5 lnvestigación

Consiste en buscar información, tanto financiera como no financiera, de

persona conocedoras, en la entidad o fuera de ella. Con esta técnica el

auditor puede formarse un juicio sobre algunos saldos u operaciones

realizadas por la empresa.

2.3.6 Declaración

Es una técnica que se manifiesta por escrito con la firma de los interesados y

su validez está limitada, por el hecho de ser datos suministrados por

personas que participaron en las operaciones realizadas o bien injerencia.

2.3"7 Observación

Consiste en ver un proceso o procedimiento que otros llevan a cabo de forma

ocular, como por ejemplo la toma fÍsica del inventario efectuado por el

personal de la entidad; siendo el Contador Público y Auditor el encargado de

estar presente al momento de la toma física, para verificar que el inventariado

se lleve de una forma correcta y ordenada.

2.3.8 Cálculo

Esta técnica le sirve al auditor para poder verificar de forma matemática una

partida de un renglón de los estados financieros y también con la misma

puede determinar la materialidad en los estándares que él considere

necesarios; este tipo de cálculos se pueden realizar al momento de calcular

la depreciación o provisiones.

2.4lnÍormación y documentación previa al inicio de auditoría

2.4.1 Contacto con el cliente

La direccíón de la empresa contacta los servicios de un Contador Público y

Auditor o una firma de auditoría, formalmente por escrito para que

posteriormente acuerden y determinen los detalles e información sobre la

empresa.
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2.4.2 Aceptación del cliente

Antes de la presentación de los servicios de auditoría, es necesario que el

auditor proceda a realizar una evaluación del cliente con fin de determinar los

términos de su participación.

Según la norma de auditoría No. 200, previo a realizar la auditoría, se debe

determinar si el marco de información financiera que se utilizará para la

preparación de los estados financieros es aceptable, para preparación de

estados financieros libres de incorrecciones materiales debidas a fraude o

error.

Así mismo el auditor deberá tener ac@so a toda la información que tenga

conocimiento como a ínformación adicional que pueda solicitar a la dirección.

2.4.3 Acuerdo de los términos de auditoria

El auditor acordará los términos de auditoría con la dirección o con las

personas responsables de la entidad.

Estos acuerdos se harán constar en una carta donde incluirán:

. Objetivo y alcance de la auditoría.

o Las responsabilidades del auditor.

r La responsabilidad de la dirección.

o ldentificación del marco de información financiera aplicable para la
preparación de los estados financieros.

. Referencia a la estructura y contenido de los informes emitidos por el

auditor.

Cuando sea una auditoría recunente, el auditor valorará si las circunstancias

amerltan recordar a la entidad los términos exrstentes de auditoría.

Si se cambian los términos de auditoría, el auditor y la dirección acordarán y

harán constar los nuevos términos en una carta por escrito.
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2.4,4 Presentación de la propuesta técnica y económica

Realizado el estudio previo de las actividades operacionales de la entidad a

auditar, el auditor independiente o la firma de auditoría obtiene una

comprensión de toda la labor que se debe realizar, el tiempo, personal,

honorarios que se estiman obtener y la responsabilidades que está

adquiriendo de presentar un dictamen.

Elernentos que debe contener la oferta técnica económica:

. Objetivo: Descripción de lo que se pretende realizar.

. Alcance: Hasta dónde llegará el auditor con los procedimientos de

auditoría.

. Normas de trabajo: Son las que practica el contador o firma de

auditoría cuando realiza su trabajo.

o Colaboración del personal del cliente: Los empleados de la empresa a

auditar deberán colaborar con la información necesaria para la

realización de la auditoría.

. Proyección del tiempo de trabajo: Breve descripción del tiempo en que

se realizarán las pruebas de auditorÍa.

. Honorarios: Es la forma de pago por la prestación de los servicios de

auditoría.

. Responsabilidad de la administración: lndica cuales son las

responsabilidades de la administración para asegurarse de resguardar

el control interno.

r lnformes a entregar: lnforme sobre el estado financiero o sobre el

elemento, cuenta o partida específicos de un estado financiero; notas

explicativas que contengan un resumen de las políticas contables

significativas y otra información relevante para el estado financiero o
para el elemento.
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. Personal de auditoría que participará en el trabajo. Número

personal involucrado en el trabajo, su puesto de trabajo y

experiencia.

2.4.5 Carta de compromiso de la auditoría

Es de sumo interés tanto para el cliente como al auditor independiente o firma

de auditoría, que se elabore y firme una carta de compromiso, esta carta

documenta y confirma la aceptación del nombramiento por parte del auditor,

el objetivo, alcance, grado de responsabilidad y cualquier informe.

2.5 Etapas de la auditoría

Todo tipo de auditoría que se pretenda realizar a la revisión de los estados

financieros o rubro de una entidad se debe realizar en tres etapas:

2.5.1 Etapa de planificación

Es el proceso de desan'ollar una estrategia para determinar el alcance de la

auditoría, lo que implica pronosticar los procedimientos que se van a utilizar,

la extensión y oportunidad con que serán aplicados y el personal que deberá

intervenir en el desarrollo de la auditoría. Es el proceso de identificar lo que

se debe hacer. por quién y en qué momento.

De acuerdo a la Norma lnternacional de auditoría No. 300, el auditor deberá

planificar el trabajo de auditoría de modo que éste sea desempeñado en una

manera efectiva.

La planificación es la primera etapa de la auditoría y es aquí donde se

establecen los procedimientos que se aplicarán, con la finalidad de obtener

evidencia suficiente para soportar la opinión que se emita.

del

su
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Los objetivos que persigue la planificación son:

. Plasmar con claridad los procedimientos de auditoría donde indiquen

cómo, cuándo y quién los ejecutará, para que se cumplan de forma

eficiente y efectiva.

o Determinar prioridades.

o Facilitar el control de realización de la auditoría

La importancia de la planificación radica en asegurar que los resultados

corresponden a los objetivos planificados.

La planificación comprende la selección de procedimientos de auditoría

basada en el entendimiento de la entidad, el análisis de información

financiera y las evaluaciones del riesgo de que ocurran errores e
irregu laridades significativos.

La planificación como etapa primaria del proceso de auditoría externa,

establece los procedimientos que se aplican con la finalidad de obtener

conclusiones válidas y objetivas, las cuales sirven de soporte a la opinión que

se emite a la entidad bajo examen.

2.5.2 Estrategia general de auditoría

El auditor deberá desarrollar y documentar un plan global de auditoría,

narrando el alcance y conducción de la auditoría.

El plan necesitará, su fonna y contenido de acuerdo al tamaño de la entidad,

a la complejidad de la auditoría, a la metodología y tecnología especificas

usadas por el auditor.
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Los asuntos que tendrá que considerar el auditor al desarrollar el plan de

auditoría incluye:

Entendimiento de la entidad y su entorno:

. Factores económicos generales.

o Características importantes.

r Cambios desde la fecha anterior a la auditoría

Comprensión de los sistemas de contabilidad y de control intemo:

. Las políticas contables y cambios de políticas.

o Conocimiento del auditor sobre los sistemas de contabilidad y control

interno.

Riesgo e importancia relativa

r Las evaluaciones examinadas con respecto a los riesgos inherentes y

de control.

r ldentificación de áreas de auditoría importantes.

. Establecimiento de niveles de importancia relativa.

o La posibilidad de que existan representaciones erróneas de

importancia relativa.

Otros asuntos

. Hechos Posteriores al cierre entre la fecha de los estados financieros y

la fecha del informe de auditoría.

o Otros cambios pertinentes significativos como cambios en el entorno

legal que se pueda ver afectada la entidad.

o Existencia de partes relacionadas.
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2.5.3 Memorándum de planificación de la auditoria

Documento que describe los procedimientos y consideraciones generales de

la auditoría, no requiere de un formato establecido, el cual no tiene que ser

muy extenso.

Los elementos que deben contener el memorándum de la planeación son.

. Objetivos de la auditoría

. lnformación general del cliente, incluyendo sus antecedentes

. Estructura organizativa

. Legislación aplicable

r Actividad económica

. Sistema de información contable

. Áreas sujetas a examinar

o Determinación del riesgo de auditoría

o Pruebas de control

. Procedimientos de auditoría

¡ Periodo a revisar

o Personal de auditoría que participará

. Honorarios profesionales

¡ Tiempo estimado para realizar la auditoría

r lnformes a entregar

2.5.4 Evaluación del riesgo

Según las normas internacionales de auditoría, el auditor evaluará si la

información obtenida mediante los procedimientos de valoración del riesgo y

actividades relacionadas indica la presencia de uno o varios factores de

riesgo de fraude.
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"El auditor identificará y evaluará los riesgos de incorrección material debida

a fraude en los estados financieros y en las afirmaciones relativas a tipos de

transacciones, saldos contables o información a revelar." (12.208)

2.6 Etapa de ejecución

Etapa en la que se va desarrollar la auditoría, se analiza el programa de

actividades, con el objeto de obtener evidencia a través de los

procedimientos de auditoría que se encuentren en los programas y estos

resultados quedan plasmados en los papeles de trabajo para evaluarlos y

fundamentar las conclusiones y recomendaciones.

2.6.1 Programas de auditoría

El programa de auditoría es un enunciado lógicamente ordenado y clasificado

de los procedimientos de auditoría que han de emplearse, la extensión que

se les ha de dar y la oportunidad en que se han de aplicar.

2.6.2 Clasificación de los programas de Auditoría

Existen varias formas de los programas de auditoría entre los cuales se

pueden clasificar:

Desde el grado de detalle

. Programas generales

Se limitan a un enunciado genérico de los procedimientos de auditoría

que se deben aplicar, con mención de los objetivos particulares en cada

caso.

" Programas detallados

Son aquellos en los que se describe con mucha minuciosidad, la forma

práctica de aplicar los procedimientos de auditoría.
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Desde el punto de vista de su relación con un trabajo concreto, los programas

se clasifican en:

r Programas Estándar

Son aquellos en que se enuncian los procedimientos de auditoría a

seguir, en casos o situaciones aplicables a un número considerable de

empresas o todas las que forman la mayoría de clientes de un

despacho.

. Programas especificos:

Son programas que se preparan o formulan para cada situación

2.6.3 Requisitos y características de los programas

. Establecer objetivos, comprensibles y alcanzables.

. Debe ser flexible, de tal manera que dé lugar a la iniciativa y criterio del

auditor.

. Debe incluir información relevante que permita efectuar el trabajo en

forma adecuada y hacer evaluaciones.

¡ Establecer tareas especÍficas por programa con criterios y fuentes de

información.

. Formular las tareas en términos de instrucciones positivas, no deben

estar redactados como pregunta, pues el fin no es obtener una

respuesta, sino aplicar un procedimiento para hacer evaluación y

análisis.

. Debe elaborarse con base en Normas lnternacionales de Auditoría.

. Conocimiento de los ciclos, procesos o procedimientos de la entidad

relacionados con el tema a evaluar, las dependencias o áreas

involucradas y los responsables.
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2.6.4 Objetivos de los programas

En la elaboración del programa, el auditor debe relacionar el objetivo u

objetivos del programa de auditoría con los procedimientos a realizar, ya sea

en la aplicación de pruebas de controles o pruebas sustantivas. diseñadas

para obtener evidencia de auditoría para darfiabilidad de la información.

En general, cuando se evalúan controles, el auditor debe dirigir el objetivo

hacia la verificación del diseño y ejecución del control y cuando se trata de

pruebas sustantivas éste debe hacer referencia al saldo de la cuenta,

actividad, procedimiento ó resultados que se está auditando.

2.6.5 Procedimientos

Esta parte del programa corresponde al conjunto de pasos específicos que se

deben llevar a cabo en forma sistemática y razonable, con el propósito de

lograr el objetivo planteado, recopilar evidencia y soportar los hallazgos.

Los procedimientos de auditoría deben contener, como mínimo, lo siguiente:

¡ Referencia de papeles de trabajo.

. Responsable (s) de ejecutar los procedimientos.

. Tiempo estimado de duración de la evaluación.

. Tiempo real utilizado para ejecutar el procedimiento.

2.6.6 Etapa de elaboración de informes

Luego de concluida la auditoría, inicia el proceso de elaboración de informes

que corresponde al dictamen e informe. En el dictamen se emite una opinión

con la razonabilidad de lo que se examinó al cliente y el informe contiene un

detalle del trabajo realizado por parte del auditor y los resultados obtenidos

en su examen, lo cual es elfundamento del dictamen.

2.7 Control interno

Es el conjunto de acciones, actividades, planes, políticas, normas,

procedimientos y métodos, incluido el entorno y actitudes que desarrollan las
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autoridades de la empresa y su personal a cargo, con el objetivo de prevenir

posibles riesgos que afectan a una entidad.

El conocimiento del control intemo facilita al auditor identificar los tipos de

incorrecciones potenciales y factores que implican riesgos de incorrerción

material

2.7.1 Objetivos del control interno

El objetivo es tener confiabilidad de la información financiera que se está

produciendo, que sea eficiente y eficaz. Proteger los recursos de la

organización, buscando su adecuada administración ante riesgos potenciales

y reales que los puedan afectar.

El control interno vela porque la organización disponga de instrumentos y

mecanismos de planeación, diseño y desarrollo organizacional de acuerdo

con su naturaleza, estructura, características y funciones.

2"7.2 Componentes del control interno

El control interno está dividido en cinco componentes, según las normas

internacionales de auditoría, las cuales proporcionan un marco útil para que

los auditores consideren el modo en que distintos aspectos del control interno

de una entidad pueden afectar la auditoría.

r Ambiente de control

Este componente incluye actitudes, conciencia y acciones de la

administración y de los encargados del mando. Es el fundamenta para

un control interno efectivo, comprende la estructura organizacional, así

como la filosofía y estilo operativo de la administración.
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. Evaluación de riesgos

La entidad evalúa aspectos a través de procesos donde se identifican

y responden los riesgos, lo que pueden surgir o cambiar por las

siguientes razones:

i Cambios en el entorno de operaciones

'r Nuevos sistemas de información

i Crecimiento rápido

,- Nueva tecnología

o Sistema de información

Consiste en infraestructura, software, personas, procedimientos y

datos. Un sistema de información abarca métodos y registros que

describen oportunamente las transacciones con detalle suficiente para

permitir la clasificación apropiada de las mismas.

o Actividades de control

Este componente del ambiente de control está conformado por las

políticas y procedimientos que ayudan a asegurar que las directivas de

la administración se lleven a cabo.

. Seguimiento de controles (supervisión)

Es un proceso de verificación, donde se evalúa la calidad y
desempeño del control interno cada determinado tiempo.

2.8.3 Principios de control interno.

El control interno implica que debe ser diseñado tomando en cuenta los

siguientes principios:

. SegregaciÓn de Funciones: Este principio del control interno funciona

para poder prevenir el fraude en el que una persona no llevará acabo
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todas las actividades de una operación, debido a que toda transacción

debe pasar por una serie de fases como lo son la autorización,

ejecución y registro.

Asignación de responsabilidades: este principio de forma detallada los

niveles de responsabilidad que poseen las personas dentro de una

organizacién y se ve plasmado en un organigrama, donde se pone de

man ifi esto la .jera rqu í a entre d epartamentos.

Rotación de puestos: este principio es una estrategia para poder

prevenir hechos que puedan propiciar actos adversos, y por medio de

esta rotación el trabajador pueda alcanzar un conocimiento integral de

las actividades que se realiza en cada puesto de trabajo.

lnstrucciones por escrito: Las instrucciones al personal para el

desempeño de sus cargos o funciones deberán darse por escrito,

esto contribuye a que los empleados cumplan más eficientemente con

su trabajo, por cuanto las órdenes o instrucciones impartidas

verbalmente pueden olvidarse o malinterpretarse.

Sistemas de autorización: Todas las transacciones llevadas a cabo por

la empresa tienen que tener implementado una autorización por algún

funcionario competente y esto se puede llevar a través de un sistema

el cual puede ser contable; donde hayan usuarios que tengan

restringidas algunos accesos, según el puesto que desempeñen.

lndependencia de funciones: Los controles no deben ni deberían

depender entre si.

Seguros y fianzas: Las altas autoridades deben establecer políticas

para que todos los activos que tengan un valor en libros que sea de
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suma importancia en el activo no corriente deben ser asegurados por

hechos posteriores que afecie posiblemente a la empresa.

2.8 Riesgos de auditoría

Existe en todo momento, por lo cual genera la posibilidad de que un auditor

emita una información errónea por el hecho de no haber detectado errores o

faltas significativas que podrÍa modificar por completo la opinión dada en un

informe.

La posibilidad de existencia de errores puede presentarse en distintos

niveles, por lo tanto se debe analizar de la forma más apropiada para

observar la irnplicación de cada nivel sobre las auditorías que vayan a ser

realizadas.

"El riesgo de auditoría es función del riesgo de incorrección material y del

riesgo de detección. La valoración de los riesgos se basa en los

procedimientos de auditoría aplicados para obtener información necesaria

con dicho propósito y en la evidencia obtenrda durante toda la auditoría. La

valoración de riesgos es una cuestión de juicio profesional, más que una

cuestión que pueda medirse con precisión". (12.121)

El riesgo de representación errónea de importancia relativa a nivel de

aseveraciones se constituye de vanos componentes.

2.8.1 Riesgo de control

Es el riesgo que existe y que se propicia por falta de control de las

actividades de fa entidad y puede generar deficiencias de control interno.

"La norma internacional de auditoría 20A indica que el riesgo de control es en

función de la eficacia del diseño, implementando y manteniendo el control

interno por parte de la dirección para responder a los riesgos identificados

que amenacen la consecución de los objetivos de la entidad relevantes para
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la preparación de los estados financieros. Sin embargo el control interno, por

muy bien diseñado que esté y que funcione, solo puede reducir, pero no

eliminar los riesgos de incorrerción material en los estados financieros,

debido a las limitaciones inherentes de control interno. Dichas limitaciones

incluyen por ejemplo, la posibilidad de errores humanos o de sortear

controles por colusión. En consecuencia, siempre existirá algún riesgo de

control. Las NIAS establecen las condiciones bajo las cuales el auditor debe,

o puede elegir, realizar pruebas sobre la eficacia operativa de los controles

para determinar la naturaleza, momento de realización y extensión de los

procedimientos sustantivos a aplicad'. (12'.123)

2.8.2 Riesgo de detección

Es el tipo de riesgo que asumen los auditores en su revisión, en cuanto a no

detectar deficiencias del control interno.

"El nivel aceptable de riesgo de detección es inversamente proporcional a los

riesgos valorados de incorrección material en las afirmaciones. Cuanto mayor

sea en opinión del auditor el riesgo de inconección material, menor será el

riesgo de deterción aceptable y en consecuencia, la evidencia de auditoría

requerida por el auditor deberá ser más convincente". {12:123)

2.8.3 Riesgo inherente

Este tipo de riesgo tiene que ver exclusivamente con la actividad económica

de la entidad, independientemente de los sistemas de control interno que allí

se estén aplicando.

Entre los factores que llevan a la existencia de este tipo de riesgos, está la

naturaleza de las actividades económicas, como también la naturaleza de

volumen tanto de transacciones como de productos y/o servicios, además

tiene relevancia la parte gerencial y la calidad de recurso humano con que

cuenta la entidad.
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"El riesgo inherente es más elevado para algunas afirmaciones y tipos de

transacciones, saldos contables o información a revelar relacionados, que

para otros. Por ejemplo, puede ser más elevado en el caso de cálculos

complejos o de cuentas integradas por importes obtenidos de estimaciones

contables sujetas a una significativa incertidumbre en la estimación. Las

circunstancias externas que originan riesgos de negocio pueden también

influir en el riesgo inherente. Ciertos factores de la entidad y de su entorno,

relacionados con varios o con todos los tipos de transacciones, saldos

contables o información a revelar, pueden también incidir en el riesgo

inherente relacionado con una afirmación específica". (12:122)

2.8.4 Riesgo de incorrección material

Se refieren a los riesgos de incorrerción material que conciernen de manera

generalizada a los estados financieros en su conjunto y que afectan

potencialmente a muchas de las afirmaciones. (12.122)

Es el riesgo de que los estados financieros contengan inconerciones

materiales antes de la realización de la auditorÍa.

2.9 Papeles de trabajo

Los papeles de trabajo son una herramienta de vital importancia para el

auditor, debido a que auxilian en la planificación, desempeño, supervisión y

revisión del trabajo de auditorÍa, registran la evidencia de auditoría resultante

del trabajo desempeñado, siendo estas las cédulas de trabajo con las cuales

van a representar la evidencia de los análisis, verificaciones e

interpretaciones sobre el sistema de información examinado.

Al elaborar los papeles de trabajo, el auditor deberá considerar las técnicas y

procedimientos necesarios para obtener evidencia suficiente que le permitan

establecer si el cliente ha reflejado las cifras en los estados financieros.

40



Los papeles de trabajo no deben limitarse a mostrar información cuantitativa,

sino también incluir notas explicativas que describan el trabajo desarrollado,

procedimientos, conclusiones y hallazgos de acuerdo a los resultados

obtenidos, pueden prepararse de forma electrónica para facilitar la

comprensión, exacta y sin errores.

En la preparación y elaboración de papeles de trabajo se deben tomar en

cuenta las consideraciones siguientes:

. Usar formatos estándar.

. Usar papel rayado y multicolumnar.

. El rayado de las hojas en que se elaboran los papeles de trabajo

deben ser adecuadamente espaciosos.

. Que el color no afecte la visión.

. Únicamente deben hacerse anotaciones en el anverso, debido a que si

se utiliza el reverso pueden no tomarse en cuenta las anotaciones que

ahí se hacen y considerar que la información es incompleta.

o Toda anotación debe incluir únicamente información relativa al área

que se está analizando.

. Cada cédula de trabajo debe estar bien identificada.

. Hojas electrónicas.

. Programas de Auditoría electrónicos.

. Programas de Contabilidad electrónicos.

2.9.1 Cédulas elaboradas por el auditor

. Cédula sumaria

En ella se clasifican las cuentas de mayor, estas contienen columnas

específicas para ajustes y saldos determinados.
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. Cédula analítica

Cédulas que revelan el análisis y las evidencias probatorias, facilitan el

cálculo, se hacen verificaciones, se toman inventarios, conciliaciones de

saldos y otros procedimientos de auditoría.

. Cédula de hallazgos

Contienen todos los incumplimientos determinados durante la ejecución

del trabajo.

. Cédula narrativa

Contiene información obtenida mediante entrevistas con el cliente, el

contador, empleados y otras fuentes que tengan relación con el cliente.

.Cédula de marcas

Son todos aquellos símbolos que utiliza el auditor para identificar y dejar

constancia de las pruebas que realiza, en esta cédula se colocan los

símbolos utilizados por el auditor con su debido significado para poder

facilitar el trabajo del auditor.

. Cédula de detalle

Este tipo de cédula se utiliza para hacer una análisis a profundidad de

los datos que van a ser objeto de examen.

2.9.2 Marcas de auditoría

Son parte del lenguaje técnico del auditor y consiste en aquella simbología

que se utiliza en los papeles de trabajo, se pueden plasmar en cada cédula o

al final de cada libreta en una cédula de marcas detallándolas con su

significado.

Para estandarizar el control y distinción entre las fases de elaboración y

revisión de los papeles de trabajo, los colores utilizados en las marcas de
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auditoría, son el color rojo para el auditor y azul para el supervisor de la

auditoría.

2.9.3 Referencia de los papeles de trabajo

Es la identificación de cada uno de los papeles de trabajo por medio de

códigos, estos pueden ser letras, números o una combinación de ambos con

el propósito de llevar un orden que facilite la revisión.

Cada cédula debe contener con lápiz rojo una referencia en la esquina

superior derecha. Las cédulas de detalle deben estar referenciadas en

coordinación con las cédulas sumarias, y éstas a su vez con los estados

financieros del cliente.

2.9.4 Referencias cruzadas

Es muy importante llevar a cabo el cruce de los Índices, el cual relaciona

cifras determinadas en la aplicación de procedimientos de auditoría,

plasmadas en cédulas sub-analíticas hacia una analítica y ésta hacia una

sumaria.

2.10 Archivo de los papeles de trabajo

Los papeles de trabajo pueden resguardarse de una manera general y no

limitada y se clasifican en diversos tipos.

2"19.1 Archivo permanente

Conformado por los papeles transferidos del archivo corriente una vez

finalizado el examen; son los que contiene la información que el auditor

considera que será utilizada en un periodo mayor a un año, por ejemplo:

.lnformación referente a la estructura organizacional de la entidad.

. Copias de documentos legales importantes.
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. Detalles de procedimientos aplicados respecto de componentes de

estados financieros por otro auditor.

o Cartas de representación recibidas de la entidad.

. Todo lo referente al entorno de la entidad.

2.1 0.2 Archivo Administrativo

Archivo que contiene información con la administración del trabajo de la
auditoría que corresponde únicamente al periodo que se realiza el examen,

como por ejemplo:

o Evidencia del proceso de planeación, entre los cuales incluyen los

programas de auditoría.

. Evidencias de evaluaciones de los riesgos inherentes y de control.

. Registro de procedimientos de auditoría y cuando fueron

desempeñados.

e Conclusiones adquiridas por el auditor, concernientes a aspectos

importantes de auditoría.

2.14 3 Archivo corriente

Contiene la información que soporta el informe del auditor independiente

sobre la información financiera examinada. La evidencia y extensión de los

procedimientos de auditoría contenidos tanto en pruebas de cumplimiento

como sustantivas; algunos documentos que tiene este archivo son:

r cédulas sumaria

. cédulas analíticas

r cédulas de detalle

. cédulas narrativas

r cédula de marcas

o cédula de hallazgos
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2.11 Supervisión de la auditoria

lncluye la formación de los asistentes, la supervisión constante de los

problemas encontrados, la revisión de los trabajos realizados y la recopilación

de los diferentes opiniones entre el personal de la firma de auditoría. Por lo

que la supervisión es obligatoria desde el esfuerzo inicial de la planificación

hasta la emisión del dictamen de auditoría.

La norma internacional de auditoría 22A indica que los revisores o

supervisores deben considerar.

. Que el socio asumirá la responsabilidad de que el equipo del

encargado realice consultas necesarias sobre cuestiones complejas.

o Tendrá que satisfacerse de que la naturaleza, el alcance y aplicación

de los procedimientos sean consistentes.

. Comprobará que las conclusiones resultantes de dichas consultas

hayas sido implementadas.

El supervisor tiene la responsabilidad de monitorear constantemente el

desarrollo de la auditoría, los papeles de trabajo y la adopción de decisiones,

logrando por medio de una guía de chequeo, henarnienta que permite

evaluar el trabajo elaborado por los asistentes. También es responsable de

evaluar objetivamente el rendimiento e informar los puntos fuertes y débiles

cuando sea oportuno de forma expresiva y discreta.

Debido a que el socio es el responsable en la calidad global de la auditoría,

deberá:

o Realizar un trabajo que cumpla con las normas profesionales y los

requerimiento legales y reglamentarios aplicables.

. Los cumplimientos de las políticas y los procedimientos de control de

calidad de la firma de auditoria que sean aplicables.
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. La emisión de informes de auditoría que sean adecuados en función

de las circunstancias.

2.1 2 lntorme de auditoría

Posteriormente al concluir la auditoría, se inicia el proceso de elaboración del

informe y según lo establecen las normas internacionales de auditoría, debe

ser de forma escrita.

En el informe se detalla el trabajo realizado por el auditor y los resultados

obtenidos de su examen, lo que constituye elfundamento de lo expresado en

el dictamen.

2.12.1 Tipos de informes

.lnforme corto

El informe corto contiene el dictamen del auditor y los estados

financieros (Estado de situación financiera, estado de resultados, estado

de flujos de efectivo, estado de cambios en el patrimonio, y las notas a

los estados financieros).

.lnforme largo

El informe largo contiene el dictamen del auditor, los estados financieros

(Estado de situación financiera, estado de resultados, estado de flujos

de efectivo, estado de cambios en el patrimonio, y las notas a los

estados financieros) e información complementaria respecto a notas

explicativas de asuntos relevantes.

2.12.2Previo a la preparación del informe de auditoría

. Se debe obtener una confirmación escrita por parte de la

administración de la empresa, en la cual asuma la responsabilidad o la

preparación o presentación de los estados financieros, que serán

sujetos a verificación en el trabajo de auditoría.
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. Obtener mediante pruebas suficientes el entorno del control interno,

para determinar deficiencias y aspectos a mejorar.

. Sustentar de forma eficiente el tipo de opinión que se expresará en el

informe, con respecto al resultado del examen.

2.12.3lnforme de auditoría

Es emitido por un contador público y auditor conforme a normas

internacionales de auditoría, concerniente al resultado del examen realizado

sobre los estados financieros o rubro de la entidad.

Si el auditor considera necesario llamar la atención de los usuarios hacia un

asunto presentado o revelado en los estados financieros que, a su juicio, es

de tal importancia que es fundamental para que los usuarios comprendan de

una mejor manera los estados financieros, deberá incluir un párrafo de

énfasis en el dictamen del auditor, siempre y cuando haya obtenido suficiente

evidencia de auditoría apropiada de que el asunto no tiene representaciones

erróneas en los estados financieros. Dicho párrafo deberá referirse

únicamente a la informacién presentada o revelada en los estados financieros

El auditor puede considerar necesario comunicar un asunto adicional a los

presentados o revelados en los estados financieros que, a su juicio, es

importante para que los usuarios entiendan la auditoría, las

responsabilidades del auditor o el dictamen del auditor, y la legislación o

normatividad no lo prohíbe, el auditor deberá hacerla en un párrafo en el

dictamen del auditor, con el título: "Otro asunto", u otro tÍtulo adecuado. El

auditor deberá incluir este párrafo inmediatamente después del pánafo de

opinión y de cualquier párrafo de énfasis, o en otra parte del dictamen del

auditor si el contenido del pánafo de otro asunto es importante para la

sección.
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2.12.4Tipos de opinión

. Opinión no modificada (o favorable|

El auditor expresara una opinión no modificada (o favorable) cuando

concluya que los estados financieros han sido preparados, en todos los

aspectos materiales, de conformidad con el marco de información

financiera aplicable.

. Opinión con salvedades {con excepción modificada}

El auditor expresará una opinión con salvedades cuando: a) haya

obtenido evidencia de auditoría suficiente, adecuada y que concluya

que las incorrecciones individualmente o de forma agregada son

materiales pero no generalizadas y b) en el caso de no haber

obteniendo evidencia de auditoría suficiente y adecuada en la que

basar su opinión, pero que concluye que los posibles efectos sobre los

estados financieros de las inconecciones no detectadas, si las hubiera,

podrían ser materiales, pero no generalizadas.

. Opinión desfavorable (o adversa)

Es la opinión que expresará el auditor cuando, habiendo obtentdo

evidencia de auditoria suficiente y adecuada, concluya que las

incorrecciones, individualmente o de forma agregada, son materiales y

generalizadas en los estados financieros.

o Abstención de opinión

El auditor denegará la opinión cuando no pueda obtener evidencia de

auditoría suficiente y adecuada en la que basar su opinión y concluya

que los posibles efectos sobre los estados financieros de las

incorrecciones no detectadas, si las hubiera, podrían ser materiales y

generalizados.

El auditor también puede abstenerse de opinar, cuando pueda haber

una limitación en el alcance que este impuesta por la administración.
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2.12.5 Elementos del informe de auditor

Según la norma internacional de auditoría 700, los elementos básicos que

deberá contener un dictamen de auditoría son:

¡ Título

El informe de auditoría llevará un título donde indique con claridad de

que se trata del informe de un auditor independiente.

. Destinatario

El informe de auditoría tendrá que ir dirigido al destinatario

correspondiente según lo requerido por las circunstancias del

encargado.

. Apartado introductorio

i ldentificará a la entidad cuyos estados financieros o

rubros han sido auditados. {12'.834)

z Manifestará que los estados financieros han sido

auditados. (12.834)

! ldentificará el título de cada estado íncluido en los

estados fi nancieros .(1 2'"834)

> Remitirá al resumen de las politicas contables

significativas y a otra información explicativa .(12.834)

,- Especificarála fecha o periodo que cubre cada uno de los

estados financieros incluidos en los estados

financieros.(12:83a)
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. Responsabilidad de la dirección en relación con los estados

financieros

Describe la responsabilidad de las personas pertenecientes a la entidad

que sean responsables por la preparación de los estados financieros.

El informe de auditoría incluirá una sección titulada "Responsabilidad de

la dirección" e incluirá una breve explicación de que la dirección es la

responsable de la preparación de los estados financieros, así como del

control interno.

. Responsabilidad del auditor

El informe de auditoría incluirá una sección titulada "Responsabilidad del

auditof'. (12:835)

En esta sección se hará constar que la auditoría se llevó a cabo de

conformidad con las normas internacionales de auditoría, explicará que

dichas normas exigen que el auditor cumpla con los requerimientos de

ética, asÍ como la planificación y ejecución de la auditoría con el fin de

obtener seguridad razonable sobre si los estados financieros están libres

de incorrección material.

. Opinión delauditor

El informe de auditoría incluirá una sección titulada "opinión" en donde

se expresará el tipo de opinión que a juicio del auditor crea conveniente;

cuando el auditor exprese una opinión calificada se utilizará la frase

"imagen fiel" o "presentan fielmente.

. Otras responsabilidades de información

si existieran asuntos adicionales que el auditor desee informar a la

entidad lo hará en esta sección

50



. Firma de auditoria

El informe de auditoría deberá estar firmado por el auditor responsable.

. Fecha del informe de auditoria

Esta fecha no será anterior a la fecha en la que el auditor haya obtenido

evidencia de auditoría suficiente y adecuada en la que basa su opinión.

. Dirección delauditor

El informe de auditoría deberá indicar el lugar de la jurisdicción en que el

auditor ejerce.
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CAP|TULO III

VEHíCULOS DE UNA EMPRESA QUE PRESTA SERVICIOS DE

INSTALACIONES ELÉCTRICAS

3.1 Activo

Bienes, derechos y otros recursos controlados económicamente por una

empresa, de los que es probable que se obtenga beneficios económicos en el

futuro.

Una entidad presentará sus activos conientes y no corrientes (también

conocido como frjo), así como sus pasivos corrientes y no corrientes, como

categorías separadas en su estado de situación financiera, excepto cuando

una presentación basada en el grado de liquidez proporcione una información

fiable que sea más relevante. Cuando se aplique esa excepción, una entidad

presentará todos los activos y pasivos ordenados atendiendo a su liquidez.

(8:589)

lndependientemente del método de presentación adoptado, una entidad

revelará el importe esperado a recuperar o a cancelar después de los doce

meses para cada partida de activo o pasivo que combine importe a recuperar

o a cancelar: dentro de los doce meses siguientes después del periodo sobre

el que se informa y después de doce meses tras esa fecha. (8:589)

3.1.1 Activo corriente

Una entidad clasificará un activo como corriente cuando

. Espera realizar el activo, o tiene la intención de venderlo o consumirlo

en su ciclo normal de operación.

o Mantiene el activo principalmente con fines de negociación.

. Espera realizar el activo dentro de los doce meses siguientes después

del periodo sobre el que se informa.



3.2Activo No Corriente

Bienes que se mantienen durante más de un año y se utilizan para llevar a

cabo la actividad de la empresa. lncluye lo que son los tenenos, edificios,

equipos, mobiliario, vehículos, maquinaria, entre otros. Cuando se compra un

componente de activo fijo, todos los costos incurridos para su adquisición e

instalación se cargan a la cuenta del activo. En el caso de las erogaciones

relacionadas con los tenenos se pueden cargar tanto a tenenos, a mejoras o

a inmuebles, dependiendo de lo permanentes que sean y de cuánto tiempo

se espera que duren.

Los activos fijos son los bienes tangibles que tienen por objeto:

. Uso o usufructo de los mismos en beneficio de la entidad.

. La producción de artículos para su venta o para el uso de la propia

entidad.

. La prestación de servicios por la entidad a los clientes.

La adquisición de estos bienes denota el propósito de utilizarlos y no de

venderlos en elcurso normal de las operaciones de la entidad.

3.2.1 Determinación de la vida útilde un activo fijo

Vida útil es el periodo durante el cual se espera utilizar el activo por parte de

la entidad o el número de unidades de producción o similares que se espera

obtener del mismo por parte de una entidad.

Para determinar la vida útil de un activo, una entidad deberá considerar todos

los factores siguientes :

. La utilización prevista del activo: El uso se evalúa por referencia a la

capacidad o al producto físico que se espere del mismo.
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o El desgaste fÍsico esperado: Dependerá de los factores operativos

tales como el número de turnos de trabajo en los que se utilizará el

activo, el programa de reparaciones, mantenimiento, el grado de

cuidado y conservación mientras el activo no está siendo utilizado.

. La obsolescencia técnica o comercial procedente de los cambios o

mejoras en la producción, o de los cambios en la demanda del

mercado de los productos o servicios que se obtienen con el activo.

. Los límites legales o restricciones similares sobre el uso del activo,

tales como las fechas de caducidad de los contratos de arrendamiento

relacionados.

3.2.2 lmporte en libros

Es el impoñe por el que se reconoce un activo, una vez deducidas la

depreciación acumulada y las pérdidas por deterioro del valor acumuladas.

3.2.3 Costo

Es el importe de efectivo o equivalentes al efectivo pagados, o bien el valor

razonable de la otra contraprestación entregada, para adquirir un activo en el

momento de su adquisición o construcción o, cuando fuere aplicable, el

importe que se atribuye a ese activo cuando se lo reconoce inicialrnente.

3.2.4 Valor especifico

Para una entidad es el valor presente de los flujos de efectivo que la entidad

espera obtener del uso continuado de un activo y de su disposición al término

de su vida útil, o bien de los desembolsos que espera realizar para cancelar

un pasivo.

3.2.5 Valor razonable

Es el importe por el cual un activo podría ser intercambiado entre partes

interesadas y debidamente informadas, en una transacción realizada en

condiciones de independencia mutua.
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3.2.6 Valor residual de un activo

Es el importe estimado que la entidad podría obtener actualmente por la

disposición del elemento, después de deducir los costos estimados por tal

disposición, si el activo ya hubiera alcanzado la antigüedad y las demás

condiciones esperadas al término de su vida útil.

3.3 Vehículos

Bienes propiedad de la empresa, conespondientes al rubro de activo fijo, que

representan el medio de locomoción o transporte para los diversos fines que

persigue la empresa. Ya sea para uso administrativo u operativo.

Todo vehículo esta sujeto al pago de impuesto de circulación de vehículos,

que es la obligación fiscal que debe pagarse cada año, por tener el derecho

de transitar libremente dentro del tenitorio de la República. Dicho impuesto se

cancela a través de la herramienta declaraguate, de igualforma la emisión de

la calcomanía, caracterizándose por ser electrónica.

Pasos para obtención de la calcomanía electrónica:

. lngresar al portal declaraguate

. Buscar el formulario SAT-4091

. Llenar elformulario

. Pagar el impuesto a través de bancasat o en la ventanilla de cualquier

banco del sistema adherido a declaraguate.

. lngresar a la sección de consultas del portai sat

. lngresar el NIT y el número de placa del vehículo

r lmprimir calcornanía
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Características de la calcomanía:

. Año fiscal

. Número de placa delvehículo

. Código del vehículo

. Código QR que sustituye al código de barras

3.4 Clases de vehículos

Para poder clasificar los vehículos y poderlos agrupar por categorÍas se debe

hacer observación de las características técnicas de cada uno, entre las

clases de vehículos podemos obseryar:

. Motocicleta

Es un vehículo que esta compuesto de 2 ruedas, que es impulsado

con un motor de gasolina que acciona la rueda trasera, el chasis es la

columna vertebral de la moto debido a que provee puntos de apoyo al

motor y otros componentes necesarios para su funcionamiento.

Una de las características principales es que su peso es liviano pero

fuerte para soportar todos sus componentes, este tipo de vehículo esta

diseñado para transportar a una o dos personas al mismo tiempo.

Pick up

Este tipo de vehículo es usado generalmente para el transporte de

mercancías en la parte trasera posee una zona de carga descubierta a

la cual se le denomina palangana, en la cual se pueden colocar

objetos grandes. Por lo general el área de carga esta rodeada por una

pared de medio metro de alto y esta puede estar cubierta con una

lona, lámina o estructura de fibra de vidrio.
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Las características principales de los pick up es que son vehículos con

4 ruedas, una carrocería y en la parte trasera un espacio para poder

al macenar mercaderías.

Camiones

Es un vehÍculo motorizado para transportar bienes, la estructura esta

integrada por un chasis, generalmente posee un marco estructural

donde hay una cabina para el conductor y una estructura para

transportar la carga.

Existe diversidad de camiones que han adoptado muchas

características propias del trabajo, y la necesidad ha hecho que la

evolución de una simple caja se haya transformado con el tiempo con

características adecuadas a las necesidades del ser humano como

puede ser abiertos, cerrados, con grúa, liquida y peligrosa.

Una característica singular de los camiones que poseen de 6 ruedas

en adelante, con el fin de soportar la carga que soportan.

Grúas

Es un vehículo al que se le tiene adherida una maquina de elevación

de movimiento discontinuo destinada a elevar cargas suspendidas por

un gancho.

Existen variedad de grúas de acuerdo a la acción que se vaya a

desarrollar y la especialidad de las operaciones o maniobras que

realice.

3.5 Deprcciación de Vehículos

Todos los activos fijos, a excepción de los terrenos, se deprecian. Los

factores que contribuyen a la depreciación son físicos y funcionales. La

depreciación física surge del uso del activo. La depreciación funcional se
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debe a factores de obsolescencia, tales como los avances tecnológicos o una

menor demanda del producto.

El cargo por depreciación para cada periodo se reconocerá en el resultado

del ejercicio y se distribuirá el importe a depreciar de forma sistemática a lo

largo de su vida útil.

La depreciación de un activo comenzará cuando esté disponible para su uso,

esto es cuando se encuentre en la ubicación y en las condiciones necesarias

para operar de la forma prevista por la gerencia. La depreciación de un activo

cesa cuando se da de baja en las cuentas. La depreciación no cesará cuando

el activo esté sin utílizar o se haya retirado del uso activo, a menos que se

encuentre depreciado por completo. Sin embargo, si se utilizan métodos de

depreciación en función del uso, el cargo por depreciación podrÍa ser nulo

cuando no tenga lugar ninguna actividad de producción.

Los factores que determinan el gasto por depreciación son: el costo inicial, el

valor residual y la vida útil. La depreciación solamente puede estimarse, pues

depende de varios elementos potencialmente variables. El cálculo de la

depreciación se basa en el costo inicial menos valor residual.

Una entidad seleccionará un método de depreciación que refleje el patrón

con arreglo al cual espera consumir los beneficios económicos futuros del

activo. Algunos de los métodos de depreciación son: el método lineal, el

método de depreciación decreciente y los métodos basados en el uso, como

por ejemplo el método de las unidades de producción.

Debido a que la depreciación es una estimación, es necesario revisar

periódicamente la vida útil de un activo. Puede hacer falta una revisión en

caso de error en la estimación del valor residual, de los años de vida útil, o de

ambos. Esta revisión no afectará a la depreciación registrada en años
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anteriores. La revisión de la depreciación afecta solamente a los gastos por

depreciación del futuro.

3.6 Métodos de depreciación

3.6.1 Método lineal o de línea recta

El método lineal de depreciación carga el mismo monto por depreciación a

cada período de vida útil del activo. Se determina restando el valor residual al

costo inicial y dividiéndolo por el número estimado de años de vida útil. Es el

método más utilizado.

3.6.2 Método de unidades producidas o de producción

Determina el cargo por depreciación de acuerdo a la cantidad de activo

utilizada. La vida útil del activo se expresa en forma de capacidad productiva,

El costo inicial menos el valor residual se divide por la capacidad productiva

para determinar una tasa de depreciación por unidades de uso. Las unidades

del uso se pueden expresar, por ejemplo, en cantidad de mercancía

producida, horas empleadas, número de recortes, millas reconidas o

toneladas transportadas. El gasto por depreciación de un período se

determina multiplicando el uso por una tasa fija de depreciación por unidad

de produrción. Este método de depreciación se utiliza habitualrnente cuando

el uso del activo varÍa de un año a otro.

3.6.3 Método de saldo decreciente o de descuento compuesto

El método de saldo decreciente es una forma de depreciación acelerada. La

tasa utilizada suele ser el doble de la empleada por el método lineal. Este

método no tiene en cuenta el valor estimado de recuperación en la

deterrninación de la tasa de depreciación ni en el cómputo de la depreciación

periódica. Sin embargo, un activo no se puede depreciar más allá del valor

residual estimado. El gasto por depreciación es más alto en el primer año y

disminuye cada año que pasa.
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3.6.4 Método de suma de digitos

El método de suma de dígitos según la vida útil del activo es otra forma de

depreciación acelerada. La depreciación anual se calcula restando el valor

residual al costo original y multiplicando el resultado por una tasa fraccionaria

de depreciación. El denominador de la fracción es la suma de los años de

vida útil.

3.6.5 Método de depreciación de tasa compuesta

El método de depreciación de tasa compuesta determina la depreciación de

un grupo de activos fijos similares utilizando una sola tasa. Esta tasa se

determina dividiendo la depreciación anual por el costo original total de los

activos. Aunque pueden añadirse o eliminarse ciertos equipos específicos,

este método presume que la mezcla de activos se mantiene estable. Las

ganancias y pérdidas por la baja de activos no se registran.

3.7 Deprcciación acumulada de vehículos

cuando hay que registrar una depreciación, se carga a una cuenta de gastos

de depreciación y se acredita la de depreciación acumulada. La depreciación

acumulada es una cuenta reguladora de activo que disminuye el valor de los

activos fijos. El uso de una cuenta reguladora permite mostrar los activos a su

costo y simplifica los cálculos si hace falta una revisión o se utilizan distintos

métodos de depreciación. Cuando se vende un activo, se ajustan todas las

cuentas relacionadas con la depreciación de ese activo.

3.8 Contabilización de activos fijos

una empresa reconocerá un bien como activo fijo si es probable que la
entidad obtenga los beneficios económicos futuros asociados con el elemento

y si el costo del elemento puede medirse con fiabilidad.

Las piezas de repuesto y el equipo auxiliar se registran habitualmente como

inventarios y se reconocen en el resultado del periodo cuando se consumen.

Sin embargo, las piezas de repuesto importantes y el equipo de



mantenimiento permanente son activos f'rjos cuando la entidad espera

utilizarlas durante más de un periodo.

3.8.1 Mayores auxiliares para activos fijos

cuando una empresa debe controlar una gran cantidad de activos fijos, se

recomienda el uso de un libro mayor auxiliar, en el que se guarda información

detallada sobre cada activo fijo. Se asigna un número a todos los activos fijos

que los identifica de forma específica. Es recomendable comparar

periódicamente el saldo del libro mayor auxiliar con las cuentas de control del

libro mayor general. Los libros mayores auxiliares son muy útiles a la hora de

determinar los gastos por depreciación, completar formularios de impuestos y

seguros, o de registrar la baja de activos fijos.

3.8.2 Componentes del costo de activo fijo
Precio de adquisición, que incluye los honorarios legales y de intermediación,

los aranceles de importación y los impuestos no recuperables, después de

deducir los descuentos comerciales y las rebajas.

Todos los costos directamente atribuibles a la ubicación del activo en el lugar

y en las condiciones necesarias para que pueda operar de la forma prevista

por la gerencia. Estos costos pueden incluir los costos de preparación del

emplazamiento, los costos de entrega y manipulación inicial, los de

instalación, montaje y los de comprobación de que el activo funciona

adecuadamente.

La estimulaciÓn inicial de los costos de desmantelamiento o retiro del

elemento, así como la rehabilitación del lugar sobre el que se asienta, la

obligaciÓn en que incurre una entidad cuando adquiere el elemento o como

consecuencia de haber utilizado dicho elemento durante un determinado

periodo, con propósitos distintos al de produrción de inventarios durante tal

periodo.
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3.9 Norma lnternacional de lnformación Financiera para Pequeñas y

medianas entidades {NllF para las Pymes}

lnformación a revelar

Una entidad revelará para cada categoría de elementos de activo fijo la
siguiente información:

. Las bases de medición utilizadas para determinar el importe en libros

bruto.

. Los métodos de depreciación utilizados.

o Las vidas útiles o las tasas de depreciación utilizadas.

. El importe bruto en libros y la depreciación acumulada (agregada con

pérdidas por deterioro del valor acumuladas), al principio y final del

periodo sobre el que se informa.

. Conciliación entre los importes en libros al principio y al final del

periodo sobre el que se informa, que muestre por separado: las

adiciones realizadas, las disposiciones, las adquisiciones mediante

combinaciones de negocios, las transferencias a propiedades de

inversión, las pérdidas por deterioro del valor, la depreciación u otros

cambios.

. La existencia e importes en libros del activo fijo a cuya titularidad la

entidad tiene alguna restricción o que está pignorada como garantía de

deudas.

. El importe de los compromisos contractuales para la adquisición del

activo fijo.
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3.10 Aspectos a considerar en una auditoria de activo fijo

3.10.1 Evaluación de la efectividad del control interno de activos fijos

. Autorización del método de valuación seleccionado por la empresa: La

dirección de la empresa deberá autorizar el método y políticas de

valuación, incluyendo las relativas a capitalización, actualización,

depreciación, etc.

. Aprobación de la administración para adquirir, vender, retirar, destruir o

gravar activos: Debe existir una autorización formal para efectuar una

inversión, venta, retiro, etc., de esta clase de activos. Esta autorización

requiere de un estudio previo o plan general dentro de la empresa para

determinar si la compañía debe hacer el desembolso, venta, hipoteca,

etc. La decisión o autorízación deberá emanar del órgano de

administración adecuado, pudiendo llegar hasta los accionistas.

. Segregación adecuada de las funciones de adquisición, custodia y

registro. La segregación de funciones evita que un departamento o

persona controle varias fases de una transarción, o controle los

registros contables relativos a sus propias funciones. Esta segregación

también propicia una vigilancia permanente entre los departamentos o

personas involucradas en una misma transacción.

. Existencia de procedimientos para comprobar que se hayan recibido y

registrado adecuadamente los bienes adquiridos: Una vez aprobada la

compra de los activos, es necesario que los procedimientos

establecidos aseguren que se hayan recibido, que coincidan con las

especificaciones aprobadas y que los registros contables reflejen

adecuadamente los bienes adquiridos de acuerdo con sus

caracte rísticas g enerales.
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. Existencia de archivos de documentación: Los documentos soporte de

la propiedad de los activos se deberá conseryar en archivos

adecuados que faciliten su localización y control.

. Comprobación periódica de la existencia y condiciones físicas de los

bienes registrados: Deben efectuarse insperciones físicas de los

bienes, periódicamente, con la finalidad de comprobar su existencia y

buenas condiciones de uso. Las excepciones deberán ser motivo de

investigación y ajuste en la contabilidad.

. lnformación oportuna al departamento de contabilidad de las unidades

dadas de baja.

. Registro de activos en cuentas que representan grupos homogéneos,

en atención a su naturaleza y tasa de depreciación: Esta agrupacién

tiene por objeto facilitar el cálculo de la depreciación y mantener

registros contables representativos de las diversas clases de bienes

para fines de presentación en los estados financieros de la empresa.

o Existencia de registros individuales que pennitan la identificación y

localización de los bienes, conocer su valor en libros, depreciación,

etc. Conciliación periódica de la suma de los auxiliares contra el saldo

de la cuenta de mayor correspondiente.

3.10.zMaterialidad y riesgo de auditorÍa en activos fijos

En la determinación de la naturaleza, oportunidad y alcance de los

procedimientos de auditorÍa en el rubro de activos fijos, el auditor debe

considerar entre otros elementos, la materialidad de estos activos en relación

con los estados financieros en su conjunto, así como los riesgos de auditorÍa.

La planeación de las pruebas de auditoría en el rubro de activos fijos, debe

incluir el análisis de los factores o condiciones que pueden influir en la



determinación del riesgo de auditoría. Dichos factores se pueden relacionar

tanto al riesgo de error inherente, como al riesgo de que los controles

relativos no lo detecten, o bien, que el auditor no los descubra.

Como por ejemplo:

r Estimaciones que afectan el valor neto en libros de los activos.

. Existencia de gravámenes sobre los activos o lirnitaciones en cuanto a

su disponibilidad.

o Falta de conteos físicos de los activos en forma periódica.

. Registros auxiliares poco confiables.

. Falta de control sobre la localización física de los ac{ivos.
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CAPITULO IV

AUDrroRin exrenNA AL RUBRo oe venicut-os DE UNA EMpRESA
euE sE DEcTDA A LA pResrRclótr DE sERvtctos DE
TNSTALAcToNES elÉcrnrcAs (cAso pnÁcnco)

A continuación se presenta el caso práctico denominado auditoría extema al

rubro de vehículos de una empresa que se dedica a la prestación de servicios

de instalaciones eléctricas denominada lnstalaciones Eléctricas de

Guatemala, S.A. la cual se encuentra operando actualmente en la ciudad de

Guatemala.

4.1 Planteamiento del caso práctico

La empresa lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A. se constituyó el 14

de mayo de2A13 bajo la escritura No. 17 de conformidad con las leyes de la

República de Guatemala, por el notario William Alberto García Gutiénez. La

empresa tiene su domicilio en la zona 14 de la ciudad de Guatemala. La

empresa se dedica a la prestación de servicios de instalaciones eléctricas.

El rubro de vehículos de la empresa se prepara y presenta en los estados

financieros con base a Normas lnternacionales de lnformación Financiena

para pequeñas y medianas entidades por el periodo terminado al 31 de

diciembre de 2014.

El personal encargado del gobierno corporativo y personal clave de la entidad

son:

Carlos Morales - Gerente General y Representante Legal

Yaneth Pineda - Gerente Administrativo

Aracely García - Gerente Financiero

Jazmín Marroquín - Contador General.



Principales politicas contables:

. La empresa registra contablemente las adiciones de vehículos de

acuerdo al costo, tomando en cuenta el precio pagado por el bien más

los costos que se hayan incunido por el transporte, importación e

instalación del mismo.

. La empresa tiene establecido un valor de desecho de 8% sobre la

base de los activos.

Para la depreciación de los bienes se utiliza el método de depreciación

de línea recta.

La depreciación de los bienes se realiza a partir del mes siguiente en

que fueron adquiridos.

r La vida útil estimada para los vehículos corresponde a 5 años

El rubro de vehículos se encuentra de la siguiente manera:

VehÍculos

Depreciación acumulada veh ícu los

Valor neto de vehículos

Q 5, 565,000.00

Q 1.254.3A7.67

03*3r!É9233

Se recibió una invitación por parte del lngeniero Carlos Morales, Gerente

General y Representante Legal de la empresa lnstalaciones Eléctricas de

Guatemala, S.A. el día 29 de diciembre del año 2014'. por lo que se respondió

el día 02 de enero del 2015 en las oficinas de la empresa lnstalaciones

Eléctricas de Guatemala, S.A. La invitación respecta a que nuestra firma de

auditoría Colindres & Asociados S.C., realice el examen de auditoría para

determinar la razonabilidad del rubro de vehículos por el periodo terminado al

31 de diciembre de 2014.
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En base a la siguiente información se deben realizar los ajustes
correspondientes

VEHíCULOS .PICK UP

DESCRIPCIÓN VALOR FECHA ADQUISICIÓN

Mazda BT 5A 2013 200,000.00
5-may-2014

Mazda BT 50 2013 200,000.00 ' 1-mar-2414

Mitsubishi L2A0 2413
t 21-nov-2014190.000.00

Mitsubishi L 2OO 2013 19o,ooo oo , 21-nov-2014

Tovota Hilux 2013 21-nov-2014233.000.00

I

I Nissan Frontier 2011 ' 1-jun-2014125,000.00
t

l

I Nissan Frontier 2A11 125,000.00 ' 1-iun-2014

Nissan Frontier 2011 _ 125,ooo'oo 1-jun-2014

La depreciación fue calculada a partir de la fecha de adquisición, por lo que

no se cumplió con la política de la empresa, que establece que se debe

iniciar con el cálculo de depreciación el mes siguiente a la fecha de la
compra"
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VEH|CULOS -CAMIONES

DESCRIPCIÓN VALOR FECHA ADQUISICIÓN

cAMroN KrA 300, ANO 2011 110,000.00
3-mar-2014

cAMroN KrA 300. AÑO 2011 1 10.000 00
3-mar-2014

CAMION KIA 3OO, ANO 2011 1 10,000.00 3-mar-2014

cAMroN KrA 300. ANO 2011 110.000.00 3-mar-2014

CAMION KIA 3OO. AÑO 2011 110,000 00
3-mar-2014

La depreciación fue calculada a partir de la fecha de adquisición, por lo que

no se cumplió con la política de la empresa, que establece que se debe

iniciar con el cálculo de depreciación el mes siguiente a la fecha de la
compra.

DESCRIPCION VALOR FECHA ADQUISICION

GMC TOP WICK TOOO A

i tgez

Cuentas por Cobrar

Ventas

Reg. De la venta del vehículo

30-jun-2013

205,000.00

205,000.00

205,000.00 205,000.00

205,000.00

Este vehículo se depreció por el año completo y ya había sido vendido el 08

de enero de 2014, al momento de registrar la partida contable se vendió

como sifuera un ingreso y se registró en el estado de resultados. Siendo esta

la partida realizada.
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DESCRIPCIÓN VALOR FECHA ADQUISICION

GMC TOP WICK TOOO

214,000.00 14-may-2013 
¡

Este vehículo no se depreció en ninguno de los dos años, por lo que el valor

en libros que se refleja en la contabilidad no es el correcto.

Existen dos camiones que se encuentran en mal estado, siendo estos los 3

camiones Chevrolet c/ canasta del año 1987, debido a que no se han

utilizado tampoco se ha pagado la tarjeta de circulación.
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4.2 CARTA DE INVITACIÓN

Guatemala, 29 de Diciembre 2014

Señores:

COLINDRES & ASOCIADOS, S.C.

Contadores Públicos y Auditores

Dirección 14 avenida 3-39 zona 1

Presente.

La empresa lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A. invita a su

apreciable frrma, para presentar una propuesta para proveer los servicios de

auditoría externa al rubro de vehículos de nuestra empresa, que se dedica a

la prestación de servicios de instalaciones eléctricas.

Por favor hacernos llegar por escrito si han recibido la carta de invitación y si

presentarán o no una propuesta a la siguiente dirección: 3ra. Avenida 5-12

zona 14.

Sin otro particular nos suscribimos de ustedes muy atentamente,

Gerente General y Representante Legal

lnstalaciones Eiéctricas de Guatemala, S.A.

7l



4.3 PROPUESTA DE SERVICIOS PROFESIONALES

Guatemala , A2 de enero de 2015

Señores

lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A.

Consejo de Administración

Ciudad de Guatemala

Estimados señores:

Es un gusto atenderles y nos complace presentarles la propuesta de

servicios profesionales que corresponde a la auditoría externa al rubro de

vehículos de la empresa lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A.

Derivado de la propuesta, se pone a disposición la exper"iencia con que

se cuenta como firma de auditoría, debido a los trabajos que se han realizado

a este rubro y donde se tiene la certeza de brindarles un servicio profesional

de acuerdo a su solicitud.

En nuestra firma de auditoría tenemos el compromiso de apoyar a

nuestros clientes en ser exitosos, trabajando de una manera eficiente como

equipo, asesorando en las decisiones con las mejores recomendaciones para

mejorar el rendimiento de la empresa.

Todos los profesionales que integramos la firma, asignados a este

trabajo de auditoría, esperamos tener la oportunidad de apoyar en beneficio
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del logro de los objetivos y

nuestra capacidad para que

Eléctricas de Guatemala, S.A

profesional en apoyo a sus

gestión.

metas del trabajo, dando el cien por ciento de

las autoridades de la empresa lnstalaciones

. reciban el beneficio de una revisión objetiva y

esfuezos por fortalecer los alcances de su

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre la imagen fiel

del rubro de vehículos y la Administración de la empresa tiene la

responsabilidad del establecimiento de las políticas contables adecuadas e

implementación de un sistema contable que garantice la confiabilidad de los

estados financieros.

Al momento de aceptar la presente propuesta de servicios, ustedes se

comprometen a suministrar todo tipo de información, registros y

documentación que solicitaremos en relación con nuestra auditoría, además

se nos garantiza la colaboración del personal durante el desarrollo de la

auditoría.

Agradecemos por su confianza en considerar que la firma

COLINDRES & ASOCIADOS, S.C. realice el trabajo requerido como

auditores externos, adjunto a la presente encontrarán el compromiso de

servicios profesionales, el cual esperamos lo analicen y sea autorizada para

iniciar el trabajo

Colindres & Asociados, S.C.

Mario
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ANEXO A LA PROPUESTA DE SERVICIOS PROFESIONALES

Objetivos deltrabajo

El objetivo de nuestro trabajo será efectuar una auditoría externa al

rubro de vehículos de la empresa lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A.

al 31 de diciembre de 2414.

Los objetivos específicos de la auditoría extema son:

. La razonabilidad de la información proporcionada por el cliente,

respecto de todo lo referente al rubro de vehículos que se presenta en

los estados financieros al 31 de diciembre de2014.

. La adecuada revisión de la estructura de control interno.

. Verificar si las operaciones se han realizado de acuerdo a la

legislación aplicable.

Plan de auditoría

El enfoque técnico de auditoría, comienza del nivel más alto de la

organización, para comprender el sistema de control que utiliza la

Administración para dirigir las operaciones.

En nuestro plan de auditoría, los esfuezos a las revisiones de los

riesgos más importantes será donde pongamos énfasis y entre estos están:

. Entendimiento del giro normal del negocio y de las actividades que

realiza.

. Sistemas de información existente.

. Áreas de riesgo.
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Revisión de transacciones significativas

Políticas de la empresa.

Enfoque de nuestra revisión

Creemos conveniente realizar nuestra auditoría en dos visitas, la

primera visita el 06 de enero de 2015 para comprender el giro del negocio,

forma de operar y su departamentalización, para conocer el control intemo; la

segunda visita se programaría para el día 8 de enero de 2015 y finalizaría el

día 01 de febrero de 2014, entregándose el informe final de auditoría el 03

de febrero de 2015.

Resultado de Nuestro Trabajo

Como resultado de nuestras revisiones se emitirán los siguientes

reportes:

lnforme del Contador Público y Auditor, que incluya el dictamen al

rubro de vehículos.

lnforme de Control lntemo, conteniendo nuestras observaciones

recomendaciones sobre la evaluación de los controles internos

procedimientos contables.

Propuesta Económica

La filosofía de la firma de auditoría, es brindar servicios de calidad a un

monto razonable, el costo por nuestros servicios se fija en base al tiempo

invertido por nuestro personal, dependiendo del grado de experiencia y

responsabilidad.

v

v
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Con base a la información de esta propuesta, se estima el valor de

honorarios en O 50,015.00 (cincuenta mil quince quetzales

incluyendo el lVA, distribuyéndose de la siguiente manera:

nuestros

exactos),

Debiendo ser cancelados de la siguiente manera.

. 25o/o al ser aceptada nuestra propuesta.

t 25o/o al iniciar la etapa de nuestro trabajo de campo.

. 50ok al momento de entregar el lnforme de Auditoría.

El valor de nuestros servicios de auditoría incluye ciertos gastos de iniciación

de auditoría, preparación de archivos permanentes y documentación para

referencias futuras, los cuales serán absorbidos por nosotros como firma.

PRESUPUESTO

RESPONSABLE
PLANIFICACION

DF LA
AUDITORiA

EJECUCION
rtRgoRncróN
DE INFORMES

COSTO
POR

HORA

COSTO
POR

PERSONA

ASISTENTE"l

ASISTENTE 2

SUPERVISOR

AUDITOR

20 hrs

20 hrs.

25 hrs

30 hrs

PAPELERiA Y
UTILES

VIÁTICOS

80 hrs.

80 hrs.

60 hrs

60 hrs.

8 hrs

B hrs.

20 hrs

25 hrs.

40.00 4,320.aa

44.00 4,320.00

75 00 7,875 00

250.00 28 750 00

45,265.00

3,500 00

I ?6n nñ

TOTAL 50,0'15 00

Colindres & Asociados, S.C.
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4.4 CARTA DE COMPROMISO DEL AUDITOR

Guatemala, Enero 2015

Señores

Junta de Accionistas

lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A.

Ciudad Guatemala.

Estimados Señores:

Han solicitado ustedes que auditemos el rubro de vehículos por el año

finalizado al 31 de Diciembre de 2014 y un resumen de las políticas contables

relacionadas al rubro y otra información explicativa. Nos complace

informarles mediante esta carta la aceptación de auditorÍa y comprendemos

su contenido. Nuestra auditoría se conducirá con el objetivo de expresar

nuestra opinión sobre el rubro de vehículos.

Llevaremos a cabo nuestra auditoría conforme a las Normas lnternacionales

de Auditoría. Dichas normas exigen que cumplamos los requerimientos de

ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de

obtener una seguridad razonable de que el rubro de vehículos está libre de

incorrección material.

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener

evidencia de auditorÍa sobre los impoñes y la información revelada en el

rubro de vehículos. Los procedimientos seleccionados dependen deljuicio del
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auditor, incluyendo la valoración de los riesgos de incorrección material en

dicho rubro debido a fraude o error.

Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas

contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables

realizadas por la dirección, así como la evaluación de la presentación global

del rubro de vehículos.

Debido a las limitaciones inherentes a la auditoría, junto con las limitaciones

inherentes al control interno, existe un riesgo inevitable de que puedan no

detectarse algunas incorrecciones materiales, aún cuando la auditoría se

planifique y ejecute adecuadamente de conformidad con las Normas

lnternacional de Auditoría.

Al efectuar nuestras valoraciones del riesgo, tenemos en cuenta el control

interno relevante para la presentación del rubro de vehículos por parte de la

entidad, con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean

adecuados en función de las circunstancias, con la finalidad de expresar una

opinión sobre la eficacia del control intemo de la entidad. No obstante les

comunicaremos por escrito cualquier deficiencia significativa en el control

interno relevante para la auditoría del rubro de vehículcs que identifiquemos

durante la realización de la auditoría

Les recordamos que es responsabilidad de la Administración de la compañía

la presentación del rubro de vehículos de acuerdo con las Normas

lnternacionales de lnformación Financiera. Además de esta responsabilidad

incluye:

. Diseñar e implementar el control intemo relevante a la preparación del

rubro de vehículos que esté libre de incorrecciones materiales debido

a fraude o enor.
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Proporcionar acceso a la información de la que tenga conocimiento y

otro material.

Así mismo información adicional que podamos solicitar para fines de

auditoría

¡ Acceso ilimitado a las personas de la entidad de las cuales

consideremos necesario obtener evidencia de auditoría.

Como parte de nuestro proceso de auditoría solicitaremos a los gobiernos de

la entidad confirmación escrita de las manifestaciones realizadas a nuestra

atención en relación con la auditoría.

Esperamos contar con la plena colaboración de sus empleados durante

nuestra auditoría. Es posible que la estructura y el contenido de nuestro

informe tengan que ser modificados en función de los hallazgos de nuestra

auditoría.

Solicitamos que firmen y devuelvan la copia adjunta de esta carta para indicar

que conocen y aceptan los acuerdos relativos a nuestra auditoría del rubro de

vehículos, incluidas nuestras respectivas responsabilidades.

Colindres & Asociados, S.C.

Lic. Mario Augusto Colindres
Colegiado 4008

ACEPTACIÓN

Nombre

Firma

Fecha
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4.5 Memorándum de planificación de la auditoría

Empresa lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A.

Al 3l de diciembre de 2014

Propósito

El presente plan de Auditoría tiene como objetivo proveer información de la
Empresa lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A., la cual será necesaria
para llevar a cabo el examen del rubro de vehículos al 31 de Diciembre de
2414.

lnformación General

La empresa lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, s.A. se constituyo el 14

de mayo del 2013, bajo la escritura No. 17 de conformidad con las leyes de la
República de Guatemala. La empresa se dedica a la prestación de servicios
de instalaciones eléctricas.

Personal clave de la empresa:

Carlos Morales - Gerente General y Representante Legal
Yaneth Pineda - Gerente Administrativo

Aracely García - Gerente Financiero

Jazmín Marroquin - Contador General

Fechas clave:

Periodo a revisar:

Visita preliminar.

Visita de campo

del A110112014 al 31t12t2014

06tu /2a15

1AlA12A15 al A1fi2t2015
Fecha de entrega de informe O3l02lZA1S
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Objetivos de la revisión

Hemos sido nombrados auditores externos, para revisar según las Normas

lnternacionales de Auditoría, las operaciones de la Empresa "lnstalaciones

Eléctricas de Guatemala, S.A.", por el año que finalizó el 31 de diciembre de

2014, con el objetivo de emitir nuestra opinión sobre la razonabilidad del

rubro de vehículos.

Control lnterno

En la visita preliminar que realizamos a la empresa, se obtuvo el

conocimiento mediante la observación y pláticas con funcionarios y

empleados, lo que nos indica que existe un sistema de control interno con

deficiencias.

No obstante a lo que nos percatamos, llenaremos nuestros cuestionarios

específicos, para evaluar el control interno y así detectar toda desviación que

surja en el camino, con el fin de darla a conocer y discutirla con la Gerencia y

así emitir un memorándum de recomendaciones.

Desarrollo deltrabaio

Planificación técnica y administrativa.

Evaluación de los controles internos.

Evaluación de los trabajos de campo.

Análisis de la evaluación.

Elaboración de borradores de informe para su discusión

Discusión propia de los borradores del informe.

Presentación de informes definitivos.

8t



Producto deltrabajo

lnforme de auditoría

Carta a la Gerencia

Personal de auditoría

El personal de auditoría asignado a este trabajo es:

1 Auditor

1 Supervisor

2 Asistentes

Fecha de inicio y presentación de informes

El equipo de trabajo se presentará a sus oficinas centrales el día 7 de enero

del 2015 y culminará el 03 de febrero del mismo año.

Aprobó

Supervisor

o

a

a¡¡[t,
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lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A.

Índice de Papeles de Trabajo

P. I tPl
H, P, WM Fecha: 0614ffi01

R. P, AG Fecha: 07101f201

{0,¡ Descrbcion Paneldetrabaio I Paa¡na

Programa de Auditoria Extema del Rubro de Vehiculos ñ 
^ 

oA--ñ u+

Cuestionario de Conkol lntemo v'l vJ

Cédgfa de Aspeclos fntfoducl!rios

Cedula Nanativa det Rubro de Vehículos
;;u¿

86

UI

Plan de Auditoría

Cédula de Diyglgagjoneg 0bl¡gatorla¡ lr4 , OY

Cédula de Materialidad G5l90

Eqtado de Srtugció¡ Flngngjeqg - Proporglonado por elgljente

Cenkalizadora - Estado de Situación Financiera

-sumaria 
de Plopiedqdes ftanta y iquipo

br

isi

e:1

92

;
V̂J

Cédqla de AjusJes y{o Rect99ifi999¡o¡e9 AiR:94

Cédula de Adiciones y Bajas G8.95

C-édula de lntegración del Rubro de VehÍculos nQ lrq 0A

Cálc¡1fo de depreqj¡cjones {99m¡¡ladas y Dgp¡ecqagió¡ Ga¡to Anaf ilfga Motos

Cá[cgto de depreqjg-ciones {cumuladgs y Depreglagió¡ Gagto Analllfga Pigk up

Cgtcqlo de depreqjgqiones Aq¡rmuladgs y D9p¡9c1a9ión Ga !o Aralilicg Camjo¡es

AO ?ri

AO,1 E

Y/

vv

Cálculo de depreciaciones Acumuladas y Depreciación Gasto Analítica Grúas G9 5i5 100

Cédula de lVarcas ctu1 101

Cédula de hallazgos G10 102
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lilstalac¡ones Eléctr¡cas de Guatemala, S.A.
Vehículos
Programa

Al31 de diciembre de2014

9,I, P-A
r.P._*g_F""tt".' lllelj
?. P. AG Fecrra.' 8-ene-15

No.H gescnpclon il€cn0 trlt}r Í ¡{er. $Fagma

3

5

Objetivos

i Comprobar que los vehículos se encuentren

,f 

ísicut-"nt"

, Comp-¡oba¡ que los -v_-e-l¡-[c_glo-g ¡_e_an de- la gmp¡esq

i-üómpiób-ái si-éiiiten fá¿tüiás póilá ¿ompia-dé- -

:vehiculos
, Verificar que los vehÍculos se encuentran en

,buenas condiciones.-:-----

, Comprobai si exisián hojá; de i#p;sáuil¡¿au ae

; 

tor 
¡"-rhÍry!e9 

Po[ cada e*n!"uo-o

u 
Vq¡jfica¡ t9s po_¡c_enlajes de_ dep¡eciac!ón,

:

Procedimientos

Vehiculos -Motos
i Verificación de existencia física, revisión de la
:documentación de soporle, lnspección si esta en
ibuenas condiciones, estar al día en cuanto a

:'tPu"ttot-
: Vé iiricác ió¡ dé-l c ál c ül o dé dé-p i"é i-iec-ió ñés

; vehlcülos -pick:üP
, Verificación de existencia física, revisión de la
:documentación de soporte, lnspección si esta en
tbuenas condiciones, estar al día en cuanto a

;impuestos

i ve iilii-á¿ ió ñ d é I c álc.ül ó- dé dé-p ié¿ iáé Íóñ éé-

:...... .. ...-...........................

Vehiculos -Cám¡ónes-
, Verificación de existencia física, revisión de la
idocumentación de soporte, lnspección si esta en
,buenas condiciones, estar al día en cuanto a

.impuestos
' Veiiiícác ión dél CáiCüló de d_e_pieciac ióñés

Vélricüiód :GiüeS
Verificación de existencia física, revisión de la
documentación de soporte, lnspección si esta en
buenas condiciones, estar al día en cuanto a

lmpue_stog

vé-iif1cáciQn aél cáiéü!ó dé dépióciáóióñéé

Adiciónéiyoájásoéüéhículós''''

GS 2i5 j

---'**i--
G9 2/5 l-..--:--..
-----]-"-
-- - --'i- -

1

l

Gg 3i5

i

G9-.3-tt 
i

I

G9 4,5

bv{¡

G9 4,5

:

''''.'''''''''''''',']

"n,rj
uo:

aj

s7

gB

s9

E9

AG

100

JP

ID

IUL

100

--- 4"

:

84



lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A.

Vehículos
Cuestionario de Control lnterno

Al 31 de Diciembre 2014

P.T. C.I

H. P. AG Fecha"' 8-ene-15

R. P. MC Feclra: 9-ene-15

flescriDción $ lttAtw

- _-i - ---_ - ----_-:-------i --_-:t::t:
--i--:-! , iorocedimientos no existe

i i ila arforización del

i i itraslado de un vehiculo de

¡ i X ;unemp_!ead__o-ag!lg:

3 ; ¿,Existe seglegación de funcrones entre quién 
i : :

: autori¿a, compra v utiliza el vehiculo? : X i l

? ¡ ¿Ex¡sJe auto¡¡zgciÓn p3ra e! traslado de vehjculos

i

, de un empleado a stro?

4,Exjs!-e" ¡eg-reg,aqió¡ dg luncjo¡es enlJe gule¡

adoriza y paga el activq fijo?

7

: La persona que custod¡a
iel vehiculo es la quien lo

i+llt"+g,
i-----.------ -----
I manuales para veriflcar
rlos procedimientos en la

; 
ggrPIg 99 yeltigulo_9,

i .. .......
idocumentación de los

:vehÍculos y no existen
I ¿Exrste una tar1eta de responsabilidad para el uso y

;manejo de lo9 vehjgulos?

, ¿Se protegen los activos fijos con pólizas de seEuros
8 

'cgn!¡a.poslpfes 
¡gbo¡ o pé¡dldag?

.. .. ...!....... ..........................

; ¿ Se justifican las inversiones en compra de
I ivehículos?

¡ ¿ Existen polÍticas con respecto a las reparaciones ylo

10, ;meloras?

Conclusión

Derivado de la evaluación del control interno en operacién, según el cuestionario de auditoria que se
realizó al gerente financiero sobre iniormación en el rubro de vehiculos. nss perm¡te
visualizar que la compañía cuenta con un control interno confiable.

x

X:
i

......................!..............

i
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lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A.

Aspectos rntroductonos

Vehículos

PT G'I

H. P. JP Fecña: 12-ene-15

R.P. AG Fecha; 13-ene-15

El propósito de los papeles de trabajo es ayudar al auditor a evaluar la información de la entidad y

su ambiente, incluyendo su control interno, políticas contables, error material y base contable.

La información debe ser obtenida por medio de :

1 Cuestionarios

2 Revisionesanalíticas

3 Observación de procedimientos

Debemos de considerar la información de las siguientes fuentes, para comprender como opera la

entidad.

Propiedades Planta y Equ¡po . Vehiculos

Las adiciones de todo tipo de activos depreciables, se presentan a su valor de adquisicién.

La empresa tiene la política de depreciar y amoftizar sus activos por el método de línea recta.

Empresa en func¡onamiento

Según conversaciones con el Gerente General, la empresa pretende comprar un lote de vehículos

para poder cubrir la demanda de servicios al interior de la República de Guatemala.
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lnstalaciones Eléctr¡cas de Guatemala, S.A.
Narrativa de Rubro de Vehículos

P.T. G2
H. P. JP Fecha: 13-ene-15
R. P. AG Fecha: 14-ene-15

Adiciones de Activos:

Según nos indicé el jefe del departamento de contabilidad, cuando algún departamento necesita

la compra de un activo, se presenta la solicitud de la orden de compra, la cual es aprobada por

el gerente financiero.

Compras mayores a Q 500,000.00 deben ser aprobadas por el consejo de asamblea general.

Depreciación de Activos F¡ios

La compañía empieza a depreciar los activos fijos a partir a partir del mes siguiente de la fecha

en que son instalados o puestos en el departamento; el porcentaje de depreciación es anual,

tsajas de Activos Fijos

Las bajas de activos pueden darse por venta de un activo o bien se ha dejado de usar. Para darle

de baja a un activo es necesario que exista una autorización del Gerente General,

Valor de desecho

Se estima que el valor de desecho de los activos al fin de su vida útil tengan un valor del 8%

de su valor de adquisición.
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Instalaciones Eléctricas de Guatemala, S,A.

Plan de Auditoría

Vehículos

P.T,

H. P.

R, P.

JP

AG

UJ

Fec,tt __13É!gE
Fecha: 15-ene-15

Vehiculos:

a, Solicitar las integraciones de depreciaciones acumuladas, valor en libros, ubicaciones, adiciones

y bajas del año, para realizar una prueba global y verificar las depreciaciones.

El rubro de vehículos se ¡ntegra de la siguiente manera:

Motos

Pick ups

Grúas

Camiones

Total

32,000.00

1,800,000.00

'1 ,413,000.00

2,320,000.00

5,565,000.00

Se aprecia que la depreciacién del rubro de vehículos se ha excedido en cuanto a la depreciación

gasto, hacer una cédula de las adiciones o compras y bajas o venta de activos frjos y que cuadre

con el mayor general.

b. Realizar un inventario físico de los vehículos a modo de revisar las existencias de los

mismos.

c. Verificar la documentación de soporte que ampare la compra de los vehículos

d. Realizar entrevistas con el personal, con el efecto de determinar las deficiencias del conhol intemo.
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lnEtalaciones Eláctricas de Guatemala, S.A.

Vehiculos

Divulgaciones Obligatorias

P-T. G4

ff. F. AG Fecha; 15-ene-15

R. F. MC Fecha: 16-ene-15

* Los activos son depreciados a partrr del mes siguiente de su adquisición

* 
La empresa tiene como valor de desecho un 8% delvalor de adquisición para todos los activos

* Para la depreciaciún de los bienes se utiliza el método de depreciacién de línea recta

' La vida útil estimada para tos vehfculos corresponde a 5 anos

. 
El porcentaje para la depreciación de vehiculos es del 20Yo anual

* Los activos no se encuentran asegurados

* 
Cuando es una reparación que pueda alargar la vida de losvehÍculos se capitalizará
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lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A"

Vehículos

Maleriatidad

P. I. G5

H. P. AG Fecáa: 16+ne-1

R.P. MC Fecña: 19-ene-1

Cálculo de materialidad

Totalvehículos 5,505,000 00

Total Depreciacién Acumulada vehiculos (1,256,492 67)

Vehículos neto 4,308,507.33

C¡iterio de materialidad para pr0p0n6r ajustes

de 'ls/o a 4Yo inmaterial

de 5% a 22% matenal

de 23Yo en adelante material y penetranle

Propiedades, planta y equipo neto 6 292 208 33

Tolal activo 13 524,780 00 ! Alala

Represenla la Propiedades sobre

los activos

4 308 507 33Rubro de Vehiculos neto

Total actlo 13,524,780 00 I 32oh

Reoresentan los Vehiculos sobre

eltotalde activo

Conclusiones

Derivado de la importancia que representa la propiedad, planta y equipo en relación altotal de activo de la

emplesa. se procede a extraer uno de los componentes más impodantes de dicho activo ya que es necesario

ver¡f¡car los criterios de medicion y cálculos realizados en cuanto a el rubro de vehículos Por lo que se

estableció un criteno de materialidad para proposrción de a¡Ustes
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cPc

ACTIVO

ACTIVO NO CORRIENTE
Propiedades Planta y Equipo
Depreciación Acumulada

ACTIVO CORRIENTE
Caja y Bancos
Cuentas por cobrar

TOTAL ACTIVO

PASIVO

PASIVO NO CORRIENTE
Préstamos a largo plazo

PASIVO CORRIENTE
Cuentas por pagar

PATRIMONIO
Capital Autorizado Suscrito y Pagado
Utilidades de Ejercicios anteriores
Utilidad del Ejercicio
Reserva Legal

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

Contador

Jazmín Marroquín

INSTALACIONES ELECTRICAS DE GUATEMALA, S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014
(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

8, 250,000.00
(1 . 957 ,791.67) 6,292,208.33

4, 600,000.00
2, 632,571 .67 7 . 232,571 .67

13. 524_780.00

1, 400,000.00

1, 124,780.00

1, 400,000.00

1, 124,780.00

3, 000,000.00
3, 040,000.00
4, 560,000.00

400,000.00 11,000,000.00

13*52t280J0

Gerente General

Carlos Morales
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lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A.

Centralizadora - Estado de Siluación Financiera

al 31 de diciemhre de 2014

Valores expnesados en 0ue[ales

P. T.

H. F.

R. P.

WM

ESF

Fecha: 19+ne-15

Feeha: ,0€ne-15MC

Ilessi$idn de Crcnt¡¡
Sddo*a$m

Conh&rt

**c$cmndcCrlenh¡ S¡Ho ¡agún

Ar¡diüoria
Rsf.

Dsb6 Hüor

Activo

No corriente

Propiedades, planta y equipo

Deprec iaciones Acumuladas

Corriente

Ca¡a y Sancos

Cuentas por cobrar -neto-

Total activo

Pasivo

Pasivo no Corriente

Préstamos a largo plazo

Pasivo Coniente

Cuentas por pagar

Capitaly Patrimonio

Capital Aulorizado Suscrito y Pagado

Utiiidad de Ejercicios Anteriores

Utilidad del Ejercrcio

Reserva legal

Ganancia en venta de Activo

Totales

8,250,000.00

1,S57,791 67 208,57333

205,000.00 8,045 000 00

62,34533 -1 811 557.67

tr

(t

4,600,000 00

2.632 57'1 67

4,000,000 00

263257167

13,524,780.00 1s,466.014.00

1 400 000 00 1.400,000 00

1.124.780.00 1.124.780.00

3 000,000 00 3 000 000 00

3 040 000.00 39.376 00 3,000,624 00

4,560,000 00 272,9SS 33 186,576 00 4.473 606 67

400 000.00

0.00

400 000 00

6/.003 33 67 003 33

13,524,780.00 520,9
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lnstalaciones Eléctricas de Guaiemala, S.A.

Sumaria de propiedades Planta y equipo

al31 de diciembre de 2014

Valores expresados en Quebales

PT G

H. P. WG Fecha: 19-ene-15

R. P. AG Fecha: 20-ene-15

Deirri¡ciin
ffi¡cgr¡t
Con$$h{ad

llu*{mv Redr¡iñac*one
$ddo eegún

&rdorh
RÉf.

t¡cbe l{rlor

Propiedades Planta y Equipo - neto

lnmuebles 1 500,000 00

400,000 00

5,565 000 00

785,000 00

1,500,000 B0

400,000 00

5,3S0 000 00

785.000.00

Mobiliario y Equipo

Vehículos

Herramientas

TotalActivo

Depreciacion Acumulada

lnmuebles

hlobiliario y Equrpo

Vehículos

Herramientas

Total Depreciaciones

205 000 00 1t5

ü I 250,000 00 205,000 00 I ü45 000 00

/\r

52,500.00

160,000 00

1.256.492 67 208,579.33 62,345.33

488,799 00

52,500 00

100 000 00

1 1 0,258.67 Gg 1r5

488.i99 00

# 1 957.791.67 208.579 33 62 345 33 1 811 557 67

6 2S2 208 33

/\(

8,233,44233TotalPropiedades Planta y Equipo Neto

Conclusión

Con base en el resultado de nuestras pruebas de auditoria según la evalución de control interno en operación oprnamos

que las cifras mostradas en la cédula sumaria G son razonables al31 de diciembre de 2014. en relación a los estados

f nancieros tomados en su conjunto
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lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A.

Propiedad Planta y Equipo

Ajustes y/o Reclasificaciones

Al31 de diciembre de2014

Valores en QueEales

Ajuste No 1

Gg 3íS Depreciacién Acumulada Vehículos -Pick up

Depreciación Gasto

Registro por mal cálculo al momento de depreciar los

Pick ups por depreciar año completo y no seguir la política

de la empresa.

Ajuste No, 2

Gg lngresos (ventas)

Depreciación acumulada Vehículos - Camiones

Vehículos

Ganancia venta de Activo

Reg, De la venta de vehículo Marca GMC TOP WICK 7000

Año 1987 que no se le dió de baja

Ajuste No 3

GS 4lS Depreciación Acumulada Vehículos -Camiones

Depreciación Gasto

Reg. De la conección de la Depre.

de Camiones adquiridos el 03103114

Ajuste No 4

Depreciación qasto
UV 4/5

Utilidades acumuladas Ejer. Ant.

Depreciación acumulada Vehículos Camiones

Por no haberse depreciado elcamión'GMC TOP WICK 7000

Ajuste No, 5

Gg 4i5 Depreciación Acumulada Vehículos -Camiones

Depreciación Gasto

Reg, De la conección de la Depre. 'Por camión dado de baja,

el cual se depreció por el año completo

T.

F,

P.

¡'lR

AG Fecña; 20cne-15
MC Fecha; 21-ene-15

162,426 00

162,426.00

162,426.00

250,000.00

22,003.33

205,000.00

67.003.33

27

8,433 33

8,433.33

22 969,33

39 376.00

62.345.33

345.33

15,716.67

t3./ to.o/

15.716.67 6.67

Conclusión
Los ajustes fueron comunicados y sugeridos a los altos mandos de la empresa, quienes indicaron estar de

acuerdo con lo propuesto, por lo que se procedió a realizar los ajustes correspondienies, para brindar mayor

confiabilidad en la información.
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P.T. CM
lnstafaiones Eléctricas de Guatemala, S.A.ll H. P. AG Fecha: 28-ene-15

cÉDULA DE MARcAS ll n. p. Mc Fecha: 29-ene-1s
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lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A

cÉoun DE HALLMGOS

Gt0

Fecña: 28-ene-15

Fecña; 29-ene-15

P,T,

H,P,

R. P,

AG

MC

Vehiculos Tipo Piclr-up

Se determinó que los vehículos adquiridos en el año 2014 según contabilidad depreció por

año completo y no según la política contable, que indica que se empieza a depreciar a partir del

mes siguiente de la adquisición del activo.

Se detectó que habían vehículos que n0 están en funcionamiento, por falta de repuestos y

tampoco habían pagado el impuesto de circulación siendo estos los siguientes:

' Mazda BT 50 2007

. lsuzu F7 Doble Cab.

Vehiculos Tipo Camión

Al momento de la revisión física de los camiones, notamos que el camión cMC TOP WICK 7000

año 1987e1 cual se encontraba aún en el listado de activos proporcionado por la entidad y que

este había sido vendido eldía I de enero de 2014,

Se detectó que los camiones adquiridos el 03 de mazo de 2014 se empezaron a depreciar

desde ese mismo mes, mientras la política claramente indica, que se tienen que empezar a

depreciar al mes siguiente,

se vendió el 8 de enero un vehículo de denominaciones :GMC top wi0k 7000 año 1987 pero

según el mayor general se vendió como que hubiera sido una venta o servicio y aparece en el

estado de resultados como un ingreso de ventas.
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CARTA A LA GERENCIA

Guatemala, 3 de Febrero de 2015

Asamblea General de Accionistas

lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A.

Presente

Al planear y desarrollar la auditoría preliminar del rubro de vehículos por el

periodo terminado al 3i de diciembre dei 2414, hemos considerado ei

sistema de control interno en la evaluación del ambiente de control, con el

propósito de expresar una opinión sobre dicho rubro, mas no para

proporcionar una seguridad del funcionamiento de la estructura del control

interno.

Las deficiencias en el control interno existen cuando el diseño o la operación

de un control no permiten a la gerencia o a los empleados, en el curso normal

de sus funciones asignadas, prevenir, detectar y corregir errores en el tiempo

oportuno, lo que podría afectar negativamente a lnstalaciones Eléctricas

de Guatemala, S.A. en la forma de procesar y registrar su información

financiera.

Es oportuno indicar que nuestra auditoría se realizó en base a Normas

internacionales de Auditoria, por otro lado podrían existir situaciones no

encontradas de control que un examen de esta naturaleza pudiera no revelar.

Este informe es únicamente para conocimiento y uso de la Gerencia General

y otras personas de la Administración que conozcan el alcance de nuestro

trabajo.
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Nuestra información se efectuó con base en la información proporclonada por

la Adminisiración de lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A. por lo

qr,re cualquier desviacion en los datos proporcionados modificaria e! resultado

de nuestra revisión, situaciÓn que no esta contemplada en el alcance de

nuestro trabajo.

Esta carta a la Gerencia se envía solamente para información y uso de la

Gerencia y al Consejo de Accionistas y no deberá ser usada por personas

diferentes a los indicados con anterioridad.

Atentamente,

COLINDRES & ASOCIADOS, S.C

Contadores Públicos y Auditores

iúÁ,!M,, )

Lic. Mario Oolindres -
Contador Público y Auditor

Colegiado 4008
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A continuación presentarnos las principales situaciones que observamos,

derivado de nuestra revisión al rubro de vehículos de lnstalaciones Eléctricas

de Guatemala, S.A.

La estructura de este tnforme es la siguienie.

Situación encontrada

AquÍ se identifica específicamente el problema detectado durante nuestra

revisión y que consideramos sea motivo de atenciÓn.

lmplicación

En este párrafo describimos en detalle cual es el efecto de que persistan los

problemas indicados en situación observada y que puede ayudar a buscar

procedimientos que mitiguen el riesgo de control.

Recomendación

lncluimos nuestras sugerencias para eliminar o minimizar los efectos

negativos en la estructura de control interno de las situaciones observadas.

Es importante indicar que en algunos casos los procesos que se

recomiendan, no eliminan en su totalidad el riesgo de errores e

irregularidades en el sistema de control interno de la institución.
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Propiedades planta y equiPo

Vehiculos

1. Situación encontrada

Se detectó en el cuestionario de control interno que no existe una

autorización para el traslado de vehículos de un empleado hacia otro.

lmplicación

No se tiene conocimiento de qué persona posee un determinado vehículo al

momento en que se i3quJera

Recomendación

Debe haber un encargado que controle los vehículos de la empresa, para

poder mejorar la eficiencia al momento de que un trabajador necesite un

vehículo y así determinar que vehículo está disponible.

2. Situación encontrada

Se divisó en el cuestionario de control interno que no existe ninguna tarjeta

de responsabilidad al momento en que a un empleado le es asignado un

vehículo.

lmplicación

Que la empresa no cuente con tarjetas de responsabilidad, es complicado

para la empresa deducir responsabilidades a cierto empleado al momento de

que ocurra algún percance, robo o extravío de los vehículos.

Recomendación

Es necesaria la implementación de tarjetas de responsabilidad a cargo de

una persona que sea la encargada de llevar registro y control de las mismas,

y los vehículos asignárselos a los empleados y que firmen de responsabilidad

de los mismos.
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3. Situación encontrada

No se posee ninguna clase de seguros para los rrehÍculos

lmplicación

Al momento en que exista un percance con un vehículo de la empresa, esto

va implicar un gasto mayor, por las reparaciones tanto del vehículo como

para terceras personas.

Recomendaciones

Es recomendable que Se aseguren las fiotillas de vehículos, con un Seguro

que cubra todos los riesgos, para no tener erogaciones de efectivo fuertes y

descapitalizarse en un cierto momento.
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4. Situación encontrada

Al momenio de revisar las depreciaciones del año 2014 se detectÓ que los

vehículos no eslán correciamente depreciadcs

lmplicaciones

No poder tener valor en libros de los activos actualizado y ajustes fiscales por

malos cálculos en depreciación

Recomendación

Es recomendable que se revise el mayor general de activos con mayor

frecuencia para pocler hacer comparaciones :cnira los inventartos físicos.
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INFORME DEL AUDITOR

Al Consejo de Administración

lnstalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A.

Hemos auditado el rubro de vehículos de la empresa lnstalaciones Eléctricas

de Guatemala, S. A. por el año terminado al 31 de diciembre de 2014 y un

resumen de las principales políticas contables significativas y otra información

explicativa. El rubro de Vehículos ha sido preparado por la Administración en

base a Normas lnternacionales de lnformación Financiera.

Responsabilidad de la Administración

La Administración es responsable de la preparación y presentación fiel del

rubro de vehículos, de conformidad con Normas lnternacionales de

lnformación Financiera y por el control interno en operación, tal como la

administración considere que sea necesaria para permitir la elaboración de

de información de vehículos, para que esté libre de enores materiales, debido

a fraude o eror.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre el rubro de vehículos

de la compañía, basada en nuestra auditoria. Hemos llevado nuestra

auditorÍa de acuerdo con Normas lnternacionales de Auditoría. Dichas

normas requieren que cumplamos con los requisitos éticos, planifiquemos y

realicemos la auditoría para obtener seguridad razonable sobre si el rubro

está libre de inconecciones materiales.

Una auditorÍa conlleva la aplicación de procedimientos para obtener

evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en el

rubro.

Dir€cción I 4 avenida 3-39 zona I Te l- 4{X}8E I l0
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CO.LINDRff & ASOCIACCS, SC'

Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la

valoración de los riesgos de incorrerciones materiales en el rubro, ya sea por

fraude o enor. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor considera

el control interno relevante para la preparación y presentación fiel del rubro,

con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en

función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión

sobre la eficacia del control interno de la entidad.

Una auditoría también incluye evaluar la adecuación de las políticas

contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables, en su

caso realizadas por la dirección, así como evaluar la presentación general del

rubro.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona

una base suficiente para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, el rubro de vehículos presenta fielmente en todos los

aspectos materiales, los saldos de los vehículos de la Compañía

Instalaciones Eléctricas de Guatemala, S.A. al 31 de diciembre de 2A14 de

acuerdo con Normas lnternacionales de lnformación Financiera.

Colegiado No.4008

Guatemala, 03 de Febrero de 2015

14 Avenida 3-39 zona 1

Dirección 14 avenida 3-39 z¡rta I Tel- 4ffi88t l0

Colindres & Asociados S.C

Público y Auditor
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1

CONCLUSIONES

Las empresas que operan activamente en la prestación de servicios de

instalaciones eléctricas en Guatemala, observan y dirigen sus

actividades por todo lo establecido por el Registro Mercantil y la

Superintendencia de Administración Tributaria, desde la constitución

hasta su funcionamiento.

El Contador Público y Auditor que tenga a su cargo la ejecución de

una Auditoría a un componente o elemento de los Estados

Financieros, realizará un examen minucioso de la cuenta o rubro al

que emitirá opinión, sustentada en evidencia competente; así mismo

aplicar con profesionalismo y conocimiento suficiente las Normas

lnternacionales de Auditoría.

Para la adquisición, registro y baja de los activos no corrientes, se

mantiene un valor en libros actualizado y correcto de los mismos,

mediante el seguimiento de políticas de depreciación claras y

correctamente aplicadas en la realización de los cálculos, siendo de

gran utilidad en cualquier situación que se requiere afectar al activo,

reflejando valores reales sobre los cuales tomar decisiones.

Derivado de la importancia y representatividad de inversión que tienen

los vehículos respecto al total del activo neto total, es de vital

importancia que estén establecidos los principios necesarios para el

uso, manejo y salvaguarda de dichos bienes, ya que es el activo

necesario y útil para el transporte de equipo de trabajo para llevar a

cabo las actividades de la empresa.

2.

3.

4.



1.

RECOMENDACIONES

El Consejo de administración mantendrá conocimientos actualizados

respecto a los preceptos establecidos y requisitos a cumplir ante el

Registro Mercantil y Superintendencia de Administración Tributaria,

evitando así la imposición de multas o sanciones por parte de las

i nstituciones mencionadas.

Al Contador Publico y Auditor que deberá tener conocimiento amplio

de las Normas lnternacionales de Auditoría, que son la base

fundamental en la correcta realización de un trabajo de Auditoría,

obteniendo resultados verídicos, fundamentados y sustentados sobre

conocimientos sólidos; dando como producto final un informe

profesional y confiable.

Que la Administración de la empresa que está a su cargo el establecer

políticas de adquisición, registro, depreciación y baja de los activos no

corrientes, para mantener valores reales y correctos de los bienes ya

mencionados, siendo de gran utilidad en la toma de decisiones en

relación con la información financiera y de inversión analizada en

conjunto, suministrando mayor veracidad en los datos obtenidos.

A los responsables de la administración que proporcionen lineamientos

claros del uso, manejo y salvaguarda de los vehículos, por medio de

asignación de tarjetas de responsabilidad, revisión periódica del

estado de los vehículos, comparación de la depreciación acumulada

respecto al desgaste físico de los mismos y el conocimiento de la

ubicación en cualquier momento que se necesite.

3.

4.
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